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„Postavení nového zimního stadionu 
je nejlepším řešením v situaci, 
kdy současný neodvratně dosluhuje.“
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Vážení čtenáři!

Dovolená. Kouzelné slovíčko, ke kte-
rému se toužebně upínáme a nemů-
žeme se dočkat, až konečně pustíme 
z hlavy každodenní starosti a začneme 
prožívat příjemné chvíle.

Ne každý si však může v letních 
měsících užívat dovolené. Například 
dělníci firmy, která rekonstruuje uličky 
v samotném centru města, budou sta-
vební práce finalizovat v srpnu. Taktéž 
nás čeká řada lokálních oprav místních 
komunikací a chodníků, dokončují se 
projekty rekonstrukce ulic v Jarošově 
a intenzivně se také připravuje velká 
investiční akce, která se rozsahem 
i komplikovaností dá přirovnat ke 
stavbě Aquaparku – výstavba nového 
zimního stadionu.

Postavení nového stadionu je nejlepší 
variantou v situaci, kdy ten současný 
neodvratně dosluhuje. Konstrukce 
zastřešení ze 70. let minulého století je 
totiž v takovém stavu, že by v dohledné 
době mohlo dojít až k ukončení provozu 
stadionu. A tak padlo rozhodnutí: stá-
vající stadion se zbourá a vyroste nový, 
moderní stánek pro milovníky bruslení 
a ledního hokeje.

Probíhají i důležité stavby na komu-
nikacích – v sousedních Kunovicích 
se dokončuje velká rekonstrukce 
silnice I/55. Na pomezí Uherského 
Hradiště a Starého Města se zase 
připravuje oprava mostu přes řeku 
Moravu a rekonstrukce křižovatky 
u Rybáren. Ta by měla být osazena 
semafory. Obě tyto stavby beze-
sporu ovlivní dopravní tok po hlavní 
komunikaci, a proto ve spolupráci 
se sousedními městy připravujeme 
synchronizaci semaforů na křižovat-
kách tak, abychom nastavili „zelenou 
vlnu“ od centra Starého Města přes 

křižovatku u obchodní zóny až po 
obchodní centrum Albert v Kunovi-
cích.

Rozhodli jsme se nečekat na realizaci 
či dokončení staveb (Rybárny, Kuno-
vice) a spustit jednotný signální plán 
již letos na podzim. Průměrná rychlost 
pohybu aut v hlavním směru by se měla 
zvýšit o 8 %. O podrobnostech nového 
signálního plánu budeme občany infor-
movat později ve zpravodaji a na našem 
webu.

Od července došlo ke změně v tarifech 
příměstské dopravy, kterou organizuje 
Zlínský kraj. Nové časové jízdenky 
budou na 7 dní (cca 170 Kč) a na 30 dní 
(360 Kč). Uvedené částky platí i pro sou-
městí Staré Město – Uherské Hradiště 
– Kunovice. Cena jízdenek pro jednot-
livou jízdu se bude odvíjet podle počtu 
ujetých kilometrů. Důležitou informací 
je, že časové jízdenky (na 7 a 30 dní) 
se budou „nahrávat“ na čipovou kartu 
zvanou Zetka. 

Přeji vám krásnou dovolenou. 
Naberme síly pro budoucí časy, které 
s ohledem na aktuální dění určitě nebu-
dou jednoduché. Ing. Jaroslav Zatloukal, 

místostarosta
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Krátce z města
Hned tři ministři navštívili v červnu Uherské Hradiště

Helena Lakosilová, která šije lidové 
kroje, a Adéla Volná, věnující se práci 
s hlínou v kamenině a hrnčině, si 7. 
června převzaly Cenu Vladimíra Boučka 
za zachování a rozvoj lidové umělecké 
výroby. Za celoživotní práci pro folklorní 
soubory v Uherském Hradišti v oblasti 
šití a péče o kroje dostala čestné uznání 
Marie Slaníková.

Předávání ceny je spojeno s udíle-
ním titulu Mistr tradiční rukodělné 
výroby Zlínského kraje. Tímto titulem 
se nově mohou pyšnit tři další osob-
nosti – košíkář Pavel Hirka ze Zlína, 
Soňa Kölblová z Uherského Ostrohu 
za šití a zdobení tradičního lidového 
oděvu a Jarmila Kraváčková z Babic, 
která se věnuje výšivce.  

Ceny Vladimíra Boučka byly předány novým držitelům

Místostarostové Ivo Frolec a Jaroslav Zatloukal předali oceněním ze zachování lidové umělecké výroby.

Ministryně obrany Jana Černochová 
a před ní také ministr dopravy Martin 
Kupka společně s Annou Hubáčkovou, 
ministryní životního prostředí, zaví-
tali na začátku června do Uherského 
Hradiště. 

Na pozvání starosty města Stanislava 

Blahy zde řešili záležitosti týkající se 
jejich rezortů. Ministr Kupka za účasti 
šéfky rezortu životního prostředí Anny 
Hubáčkové představil v Uherském 
Hradišti během debaty se starosty obcí 
na trase D55 nejnovější vývoj kolem 
dopravních staveb v regionu Slovácka, 

a především aktuální stav výstavby 
dálnice, která protíná jak Zlínský, tak 
Jihomoravský kraj. Potvrdil také rok 
2024 jako termín pro zprovoznění úseků 
Babice – Staré Město a Staré Město – 
Moravský Písek. Ministryně obrany Jana 
Černochová jednala v Uherském Hradi-
šti a blízkém okolí s vybranými firmami 
obranného průmyslu. Ve svém nabitém 
programu si našla čas i na město. Její 
kroky vedly nejen na radnici, ale i na 
oslavy 70. výročí založení podniku 
MESIT. Uctila památku obětí tragické 
události z roku 1984 v MESITu, stejně 
jako obětí komunismu u pomníku na 
Palackého náměstí a v závěru návštěvy 
zavítala do areálu bývalé věznice.

„Návštěvy členů vlády nejsou úplně 
běžnou věcí a jsem rád, že naše město, 
potažmo region, nevynechávají, ale 
naopak je vnímají jako velmi důležitou 
součást svých rezortů. Místním firmám 
či důležitým strukturálním stavbám to 
může významně pomoci,“ okomentoval 
návštěvy ministrů v Uherském Hradišti 
starosta Stanislav Blaha.  

Ministr dopravy Martin Kupka na stavbě dálnice (vlevo) a ministryně obrany Jana Černochová se starostou 
před hradišťskou radnicí.

O druhém květnovém víkendu se man-
želé Mynářovi vrátili po úžasných 60 
společných letech do městské obřadní 
síně. Jen svědci a hosté byli tentokrát 
jiní. Ve svém životě měli chvíle dobré 
i méně dobré, avšak jak sami říkají, pře-
kážky je nutné překonávat. A když jsou 
na to dva, je to víc než dobře. Jindřišce 
a Vítovi Mynářovým přejeme hodně 
zdraví, životního optimismu, štěstí 
a pevné rodinné zázemí.  - JP -

Diamantová svatba
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Krátce z města
Česko/slovenské okamžiky připomene výstava fotografií

Stejně jako v minulých letech byla na 
přelomu května a června instalována 
květinová výzdoba. Tradičně je na 
Masarykově náměstí umístěno pět kvě-
tinových pyramid – dvě před budovou 
radnice, dvě před Informačním centrem 
a jedna je nově přesunuta z východního 
cípu náměstí před pomezí domů č. p. 
35 a 36, u Portalu a Římskokatolické 
farnosti. Truhlíky s letničkami zdobí 
také okna radnice, sloupy na Palackého 
náměstí, v Havlíčkově a Protzkarově 
ulici, Zelném trhu a Mariánském 
náměstí a zábradlí mostu přes Moravu 
i Olšavu. Do nádob byly použity různé 
kultivary kvetoucích muškátů a petunií 
a rostliny okrasné listem – povijnice 
a vrbina. Barevně jsou letničky laděny 
do odstínů růžové, doplněné bílou, 
světle žlutou a světle fialovou. Dále byla 
provedena výměna výsadby v květiná-
čích u mlžných bran na Masarykově 
náměstí a doplněna výsadba nádob 
v ulici Protzkarova. - JP -

Veřejná prostranství opět zkrášlují květiny

Uherské Hradiště bude letos opět hostit 
venkovní fotografickou výstavu, kterou 
ve spolupráci s městem připravuje 
Česká tisková kancelář. Po předcho-
zích úspěšných výstavách, mapujících 
například vznik a důležité události 
naší republiky, Sametovou revoluci, 
významné olympijské úspěchy českoslo-
venských sportovců či cenzuru ve foto-
žurnalistice, přichází na řadu expozice 
s názvem Česko/slovenské okamžiky. 

Expozici připravuje ČTK u příležitosti 
30. výročí rozdělení Československa. 
Autoři výstavy Česko/slovenské oka-
mžiky vybrali bezmála 130 snímků, 
které zachycují důležité i méně známé 
momenty ze společné historie, dvojího 
rozpadu československého státu, stejně 
jako vzájemné vztahy Čechů a Slováků 
v posledních 30 letech. „Naší ambicí 
není odvyprávět do detailu dějiny Čes-
koslovenska a jeho rozdělení. Chceme 
prostřednictvím zpravodajských 
fotografií ukázat, co nás spojovalo, ale 

také rozdělovalo. A to nejen na úrovni 
politické, ale i snímky z běžného života, 
kultury či sportu,“ uvedla za autorský 
tým šéfredaktorka zpravodajství ČTK 
Radka Matesová Marková.

Na výstavě budou k vidění i snímky 
z produkce ČTK, které před 30 lety při 
dělení Československa připadly nově 
vzniklé slovenské agentuře TASR. Díky 
nim bude možno si připomenout napří-
klad výrobky Made in Czechoslovakia 

z podniků na slovenském území či 
slavný snímek Alexandera Dubčeka na 
koupališti.

„Je nám ctí, že Uherské Hradiště může 
být již po páté partnerem ČTK při této 
exteriérové výstavě, která prostřed-
nictvím fotografií unikátně vykresluje 
různá období z dějin naší republiky. 
Letošní téma je nám obzvlášť blízké díky 
tomu, že Uherské Hradiště se nachází 
nedaleko hranic se Slovenskem. Domní-
vám se, že samotné Slováky většina lidí 
u nás nikdy nepřestala vnímat jako své 
bratry,“ komentuje výstavu starosta 
Stanislav Blaha.

Výstava bude, podobně jako v minu-
lých letech, k vidění na Palackého 
náměstí od konce července do konce září 
2022, aby si ji mohly na začátku škol-
ního roku prohlédnout také školy. Pro 
ně budou již tradičně na webové stránce 
výstavy k dispozici pracovních listy. 
Vernisáž proběhne v rámci Letní filmové 
školy v úterý 2. srpna od 17 hodin.

Výstava odkazuje ke 30. výročí rozdělení Českoslo-
venska.  Foto: ČTK/Michaela Říhová
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Krátce z města

Karta Zetka, nové předplatné v krajské meziměstské dopravě

Cyklostojan s nářadím nahradil zničenou pumpu na kola

S občany jednotlivých částí města se 
v průběhu posledních dvou měsíců 
setkal při veřejných diskusích starosta 
Stanislav Blaha. Pravidelná setkání 
byla letos obnovena po dvou letech. 
Starosta na všech setkáních popsal, kam 
v posledních letech zamířily investice, 
zejména se ale lidé dozvěděli, co se 
v jejich části města chystá. Hlavní částí 
všech veřejných setkání byla diskuse, při 
které si starosta vyslechl názory a trable, 

ale i podněty občanů. Mezi nejvíce 
diskutovaná témata napříč městem patří 
parkování, opravy komunikací, naklá-
dání s odpady a veřejná doprava, lidé 
však často řešili i majetkoprávní vztahy, 
zlepšování stavu veřejných prostranství 
nebo péči o zeleň. „Na všechna setkání 
jsem jel hlavně s lidmi diskutovat a z očí 
do očí si promluvit o problémech, které 
je trápí. Velice si vážím všech podnětů 
a připomínek občanů, které jsem si ze 

setkání odnesl, mnohé z nich považuji 
za přínos,“ řekl starosta.  - JP -

Setkání starosty s občany 

Pro cestování po celém Zlínském kraji 
si od 1. července mohou cestující koupit 
předplatnou jízdenku. V nabídce je 
předplatné na 30 nebo na 7 dní, nahrává 
se na čipovou kartu s názvem Zetka.
Cestující mohou pořizovat předplatné 
jízdenky na zóny, kterými se pravidelně 
pohybují cestou třeba do práce nebo do 
školy. Na území zakoupených zón se pak 
mohou neomezeně pohybovat autobu-
sem i vlakem.

Kraj je rozdělený do zón, z nichž každá 
má stanovenou cenu – výsledná cena 
předplatné jízdenky je pak součtem 

zakoupených zón. Uherské Hradiště, 
Staré Město a Kunovice jsou zahrnuty 
do zóny s číslem 500.

„V souměstí Staré Město – Uherské 
Hradiště – Kunovic by ceny časového 
jízdného v meziměstských linkách 
měly být kolem 170 korun na 7 dní a 
360 korun na 30 dní,“ upřesnil mís-
tostarosta Uherského Hradiště Jaroslav 
Zatloukal.

Předplatné jízdenky jsou vázané 
na krajskou čipovou kartu s názvem 
Zetka. Tu lze pořídit za 130 korun.  I po 
zavedení předplatného jízdného zůstává 

samozřejmě možnost cestovat v krajské 
dopravě na jednotlivé jízdenky.

Bez předplatného a mimo předplace-
nou zónu se bude cena pro jednotlivou 
jízdu odvíjet od počtu ujetých kilometrů.

Veškeré informace najdou cestující 
na webu www.idzk.cz, v informačních 
kancelářích dopravců a na vlakových 
nádražích.

Uherské Hradiště ve spolupráci se 
Zlínským krajem do budoucna připra-
vuje systém, ve kterém bude kartu Zetka 
možné časem používat i v autobusech 
MHD. - JP -

Cyklisté v Uherském Hradišti mohou již 
dva roky využívat servisní stojan, který 

stojí na začátku cyklostezky do Kunov-
ského lesa. Nedávno město pořídilo 

ještě jeden stojan, který cyklisté najdou 
na Moravním náměstí. Zařízení zde 
nahradilo vandaly nepřetržitě ničenou 
pumpu na kola. Pořízení cyklostojanu, 
na kterém si cyklisté mohou provést 
nejzákladnější servis a nahustit pneu- 
matiky, stálo přes 30 tisíc korun. 
Cyklistická doprava stále patří k důle-
žitým a oblíbeným způsobům dopravy 
ve městě, snižuje zátěž individuální 
automobilovou dopravou a podporuje 
zdravý životní styl. „Spousta lidí s sebou 
základní nářadí na kole nevozí, přesto 
je občas potřeba. Doufáme, že cyklisté 
budou nový stojan rádi využívat a že se 
opět nestane terčem soustavného ničení 
či krádeží,“ přeje si starosta Stanislav 
Blaha.
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Vyznamenání starosty města pro fotbalisty 1. FC Slovácko

Už se zase setkáváme! 

Starosta Stanislav Blaha vyznamenal v pátek 17. června tým 1. FC Slovácko za 1. místo v poháru MOL Cup 
v sezóně 2021/2022. Slavnostní předání vyznamenání starosty města se uskutečnilo v obřadní síni radnice, 
kde starosta přivítal vedení klubu, realizační tým i hráče. „Vyznamenání starosty neuděluji na potkání, 
triumf našich fotbalistů v pohárové soutěži, a tím i nedocenitelná reprezentace a propagace města na veřej-
nosti je pro mě pádným důvodem.,“ nechal se slyšet starosta Stanislav Blaha.

Krátce z města

Po dvou letech konečně můžeme slavit spolu s našimi seniory jejich jubilea. Po takřka dvouleté koronavirové 
pauze se v květnu a červnu hned na několika setkáních sešli občané, kteří oslavili významná životní výročí. 
Popřát jim přišli členové vedení města a společné odpoledne v Redutě zpříjemnily seniorům tanečními 
a pěveckými vystoupeními děti z Hradišťánku i ze ZUŠ Slovácko. Hojná účast i úsměvy na tvářích oslavenců 
nám udělaly velkou radost a těšíme se na další setkání. 

Parkovací automaty 
čeká postupná obnova

Město koupí a osadí do centra města 
deset nových parkovacích automa-
tů. Kromě nezbytné komunikační 
technologie prostřednictvím 4G sítě 
umožní automaty také bezkontaktní 
platbu. Sedm z dodaných automatů 
bude vybaveno solárním panelem. 
Původní parkovací automaty budou 
přesunuty na jiná místa ve městě. 
Důvodem obnovy automatů je 
zejména ukončení 3G sítě ze strany 
poskytovatele připojení. Z celkového 
počtu 36 parkovacích automatů je 
jich 24, které podporují pouze 3G síť. 
Ostatních 12 parkovacích automatů 
je technologicky novějších a splňují 
současné parametry a komunikač-
ní požadavky. „Celkovou obměnu 
nezvládneme najednou, bude pro-
bíhat na etapy. Letos koupíme deset 
nových automatů, totéž příští rok 

a poslední čtyři až napřesrok. Pro-
tože všechny původní nejsou ještě 
nepoužitelné, přesuneme je na jiné 
méně exponované pozice. Zásadní je 
novými automaty vybavit samotné 
centrum města s největší parkovací 
zátěží,“ informoval místostarosta 
Jaroslav Zatloukal. Dodávka, montáž 
a instalace 10 nových parkovacích 
automatů, demontáž původních 
s následným přesunem na nové po-
zice a nezbytné související stavební 
práce přijdou město na 2,1 milionu 
korun.   - JP -
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Smrky na Mariánském 
náměstí prošly úspěšně testem

Takzvaná tahová zkouška byla 
v květnu provedena u dvou smrků 
na Mariánském náměstí. Pro oba 
testované stromy dopadla dobře, 
test prokázal jejich aktuální bez-
pečnost. Důvodem pro objednání 
znaleckého posudku byl zhoršený 
zdravotní stav jednoho ze stromů. 
Princip zkoušky spočívá ve zjištění 
mechanického chování stromu při 
zátěži vyvíjené pomocí navijáku 
za současného měření mechanic-
kých změn při statickém zatížení 
stromu. U smrku rostoucího blíže 
ulice Prostřední byla zjištěná hod-
nota odolnosti proti vývratu 207 % 
a odolnost vůči zlomu kmene 145 
%. Tato hodnota je nad požadova-
nou hranicí, ale je v zóně hraniční, 
proto bylo doporučeno opakování 
testu za tři roky. U smrku blíže 
ulice Jindřicha Pruchy byla zjiště-
ná hodnota odolnosti vůči vývra-
tu 204 % a odolnost vůči zlomu 
kmene 199 %. U tohoto stromu 
bylo doporučeno provést opako-
vání zkoušky za pět let. Na základě 
výsledků bylo navrženo pouze dia-
gnostické sledování stavu stromů 
po uplynutí výše uvedené doby 
a zajištění závlahy v době déletrva-
jícího letního sucha.

Krátce z města

Zlínský kraj nabízí bezplatnou 
pomoc při přípravě Žádosti 
o poskytnutí podpory a Závěreč-
né zprávy a vyúčtování projektu 
v Programu výměny zdrojů tepla 
v nízkopříjmových domácnos-
tech. Žádosti je možné podávat 
také na Městském úřadě Uher-
ské Hradiště. Kontaktní osobou 
je Ing. Jiří Pavlíček, telefon 572 

525 251, e-mail jiri.pavlicek@
mesto-uh.cz. Zahájení příjmu 
formulářů Žádostí o poskytnutí 
dotace je 14. června od 8 hodin. 
Ukončení příjmu je 31. srpna v 17 
hodin. Číslo a název projektu: 
CZ.05.01.02/03/22_001/0000010 
– Program výměny zdrojů tepla 
v nízkopříjmových domácnostech 
Zlínského kraje. - JP -

Máte starý kotel? Požádejte o dotaci na nový

Triumf v celostátní soutěži O křišťálovou popelnici

Uherské Hradiště mělo za loňský 
rok nejlepší systém sběru a třídění 
odpadů v celém Česku a stalo se 
vítězem 18. ročníku soutěže O křiš-
ťálovou popelnici, jejíž výsledky byly 
vyhlášeny 8. června na konferenci 
Odpady a obce v Hradci Králové. 
Cena je každoročně udělována obci 
nebo městu s nejlepším odpadovým 
hospodářstvím.
Uherské Hradiště vyhrálo jak 
v kategorii měst nad 5000 obyvatel, 
tak se také stalo absolutním vítězem 
v celé soutěži. Druhé místo mezi 
městy patří Trhovým Svinám, třetí 
skončila Polná. Hlavní, putovní cena 
se do Uherského Hradiště přestě-

huje z Chocně, která soutěž vyhrála 
v loňském roce. 
„Je to ohromný úspěch. Uherské 
Hradiště se v třídění odpadů objevu-
je na stupních vítězů pravidelně, ale 
triumf v celostátním měřítku zažívá-
me poprvé a je to skvělý pocit. Děku-
ji všem, kteří v tomto směru odvádě-
jí dobrou práci, největší poděkování 
ale patří samotným občanům za to, 
že k třídění odpadů přistupují pří-
kladně a zodpovědně,“ konstatoval 
starosta Stanislav Blaha. 
Do soutěže pořádané firmou EKO-
-KOM bylo zapojeno přes 6100 měst 
a obcí. Do užšího výběru přes kraj-
ská kola postoupilo 65 měst a obcí.
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Žíznivé saně chystají na srpen velké závody na řece Moravě. Zapojit se může každý

Na řece Moravě v Uherském Hradišti 
se v sobotu 6. srpna uskuteční závody 
dračích lodí. Soutěž Slovácký drak 
slibuje velkou podívanou a účast až 
třiceti lodí. Mezi favority je i pořáda-
jící domácí tým Žíznivé saně.
Co vlastně jsou dračí lodě a jak 
vznikly? „U nás se používají dva-
cetimístné nebo desetimístné lodě. 
Charakteristickým znakem jsou 
dračí hlavy na přídi. Ve světě, pře-
devším v Asii, se jezdí na velkých 
čtyřicetimístných nebo i obrov-
ských stomístných lodích, se třemi 
bubeníky a kormidelníky vepředu 
i vzadu. Tam je to tradice dva tisíce 
let stará a jezdí se tam závody i na 
řekách uprostřed měst, jsou to vel-
ké slavnosti podobné karnevalům. 
Závodí se i na moři, kde jsou velké 
vlny, což je velmi náročné na stabi-
litu,“ popisuje Aleš Vaculík, kapitán 
posádky Žíznivé saně.

Jaké byly začátky týmu Žíznivé saně?
Náš tým vznikl v srpnu roku 2016. 
Dali jsme se dohromady v Ostrož-
ské Nové Vsi. Našla se dobrá parta, 
která spolu chtěla jezdit a trávit 
společný čas – nejdřív jeden den 
v týdnu, pak z toho byly tři dny 
v týdnu. Přidali jsme se k posádce 
z Ostrožské Nové Vsi, která nás 
postupně začala brát na tréninky 
a v podstatě nás to naučila. V dal-
ších letech jsme společně závodili 
v českém poháru, byli jsme na 
mistrovstvích Evropy i světa, získali 
jsme spoustu medailí. V roce 2019 
se naše skupina přesunula do Uher-
ského Hradiště, kde jsme našli špič-
kové a krásné zázemí. Chtěli jsme 
do zdejšího areálu u řeky Moravy 
přinést něco nového a doplnit tak 

nabídku veslařského klubu. Napad-
lo nás také, že bychom uspořádali 
vlastní závody v rámci pohárových 
soutěží. A tak vznikl závod Slovác-
ký drak, který je součástí seriálu 
Torrsen Cup. Vznikla tím každo-
roční tradice, kterou se snažíme 
dodržovat. Letos jsme ještě přidali 
jarní závody dlouhých tratí.
Jak vznikl název vašeho týmu?
Hned v roce 2016 jsme si udělali 
anketu a jeden z našich členů vy-
myslel název Žíznivé saně. A bylo 
rozhodnuto. Hned se to ujalo a od 
té doby tento název ctíme. Exis-
tuje mnoho týmů světové úrovně 
s mnohdy až komickými názvy, 
přitom jsou to špičkoví závodníci. 
Ale samozřejmě to není jen o sran-
dě. Na lodi musí být dobrá nálada, 
ale zároveň se musí makat. 
Jak jste se dostal k dračím lodím?
Těch sportů, kterými jsem prošel, 
byla spousta. Především jsem ale 
dvacet let boxoval. Vždy jsem se 
snažil dostat, co nejvýš to šlo. Že 
budu jezdit na dračích lodích, to by 
mě nikdy nenapadlo. Až do roku 
2016 jsem snad vůbec nevěděl, co 
dračí lodě jsou. Ale jakmile jsem 
do lodě nasedl, už mě to nepustilo. 

Celý život jsem dělal vrcholový 
sport, rád jsem makal a sáhl si na 
dno sil. Tak je to i u dračích lodí. 
V čem jsou dračí lodě výjimečné? Jak 
se liší od jiných veslařských sportů?
Je to něco jiného než klasické veslo-
vání, je to výrazně kolektivní sport. 
V tom je zásadní rozdíl. Dělal jsem 
individuální sporty, kde člověk 
bojuje sám za sebe, jako box nebo 
kickbox. 

U dračích lodí je týmovost 
podstatně důležitější než třeba ve 
fotbale. Pádluje deset nebo dvacet 
lidí najednou a musí se navzá-
jem sladit. Rozhodují centimetry. 
V první řadě z toho ale musí mít 
člověk radost. Zažili jsme si v Os-
trožské i tu druhou stranu profesio-
nálního týmu, když se hodně dřelo, 
dělaly se rozbory a řešila se spousta 
detailů na úrovni mistrovství světa, 
protože na vrcholných akcích je to 
o tisícinách vteřiny. Žíznivé saně 
jsou ale v prvé řadě dobrá parta 
lidí, kteří spolu dokážou vydržet 
a mají se rádi. A když spolu sednou 
do lodě, vytvoří dokonale proma-
zaný stroj, který umí vítězit. Je to 
spojení příjemného s užitečným. 
Důležité nejsou jen výsledky, ale je 
také třeba si to na lodi užít. Děláme 
společné akce i mimo pravidelné 
tréninky a závody. V zimě jezdíme 
na běžky, v létě jsme si zase udělali 
soustředění a sjeli si Baťův kanál.
Daří se vám získávat do týmu nové 
posily?
Chceme přitáhnout mladé, aby 
poznali zase něco nového a trávili 
čas na vodě. Chystáme například 
program se studenty nedalekého 
gymnázia. A jestli si nakonec vy-
berou nás, nebo veslování, obojí je 

Aleš Vaculík ve veslařském areálu.
 Foto: Pavel Stojar

Dračí lodě. Krásný, ale těžký sport 
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Fotbalisté Slovácka míří do Evropské ligy

dobře. Velice rádi uvítáme každého, 
kdo s námi chce jezdit, bez rozdílu 
věku. Většinou je to tak, že do lodi 
sednete a hned si to zamilujete. 
Jaké předpoklady má mít dobrý závod-
ník?
Jde v první řadě o povahu, musí 
zapadnout do party a musí být 
týmový hráč. Žádný egoista. Při 
závodech se dostanete do spousty 
krizových situací, s nimiž je třeba 
se vypořádat a bez vzájemné souh-
ry a spolupráce to nejde.
Na lodi je také bubeník, který ostat-
ním udává rytmus…
Ano. To musí být člověk, který do-
vede trefit tempo. A také by měl být 
lehký, aby nezatížil přední část lodi. 
Naší bubenicí je shodou okolností 
dcera herce Tomáše Šulaje Eliška. 
Má velmi dobrý cit pro rytmus.
Na 6. srpna chystáte v Uherském 

Hradišti závody Slovácký drak. Na co 
se mohou lidé těšit?
Slovácký drak je bodovanou soutěží 
v rámci poháru Torrsen Cup, takže 
očekáváme účast až třiceti posádek. 
Bude to velká podívaná. Bude tady 
samozřejmě i občerstvení a další 
věci, které zpestří den u řeky. Chce-
me, aby v Uherském Hradišti vznik-
lo povědomí, že tady tento sport 
existuje, že tady trénujeme. Budeme 
rádi, když se zúčastní široká ve-
řejnost. A nejen v roli pasivních 
diváků. Lidé se mohou domluvit 
s partou, udělat si svůj den, zapojit 
se do závodu a trochu si zablbnout. 
Samozřejmě se s námi mohou 
domluvit a předem si to natrénovat, 
stačí se ozvat. A když pak u dračích 
lidí zůstanou, tím lépe. Je to těžký, 
ale krásný sport. Pavel Stojar

Sezóna 2021/2022 byla pro fotba-
listy Slovácka mimořádně úspěšná 
– 4. místo ve Fortuna:Lize za Plzní, 
Slavií a Spartou a zejména zisk 
MOL Cupu po finálovém vítězství 
nad Spartou 3:1, které znamenalo 
postup do třetího předkola Ev-
ropské ligy (druhá nejvyšší soutěž 
UEFA).

Zajímavé jsou některé statistické 
údaje uplynulého ročníku: v bodo-
vání na iSport.cz za celou sezonu 
skončil Cicilia na 6. místě, 13. byl 
Jurečka, 16. Havlík, 19. Kalabiška, 
22. Petržela, 23. Kadlec, 41. Re-
inberk, 47. Sadílek a 48. Holzer 
– v první padesátce tak má Slovác-
ko devět borců! Mezi nejlepšími 
střelci skončil Jurečka na 2. místě se 
sedmnácti brankami, navíc byl je-
diným hráčem F:L, který nastoupil 
do všech zápasů. Z hráčů Slovác-
ka měl nejvíc odehraných minut 
Havlík (2934), pak Sadílek (2894), 

Jurečka (2669), Kadlec (2592) 
a Hofmann (2488). Nejvíc gólových 
přihrávek měl Kalabiška (7), nejvíc 
střel mezi tři tyče Jurečka (39).

Výstavba hry Slovácka začínala 
u stoperské dvojice, a tak nejvíce 
přihrávek vyprodukovali Kadlec 
(1453) a Stanislav Hofmann (1315), 
nejčastěji byl faulován Sadílek 
(43x). V anketě Trenér roku 2021 
skončil Martin Svědík na 3. místě 
a v anketě Talent roku Kohút na 
14. místě. Milan Petržela dovršil 
v sezoně 452 ligových zápasů!

V červnu začala příprava na 
novou sezonu a netrpělivě se čekalo 
na los Evropské ligy. Proběhly 
kondiční testy a 13. června pak byla 
zahájena letní příprava i s první-
mi přípravnými zápasy (Trenčín 
a Zlaté Moravce). Ty pokračují 
v červenci na Širůchu: 2. července 
(Liptovský Mikuláš), 5. července 
(Třinec) a 9. července (Vyškov). Ve 

dnech 14. až 22. července proběhne 
soustředění ve Slovinsku, v jednání 
jsou tři utkání.

Ligový start je naplánován na 30. 
července. Pochopitelně všechny 
zajímá, s jakým kádrem Slovác-
ko nastoupí. To v době uzávěrky 
zpravodaje nebylo zcela jasné - 
odešli Václav Jurečka (Slavia), Josef 
Divíšek (Brno), Hradec Králové 
asi uplatní opci na Filipa Kubalu. 
Nejasná byla situace kolem Lukáše 
Sadílka a Rigina Cicilii. Do kádru 
přišel záložník Vlasij Sinjavskij 
z Karviné a Slovácko uplatnilo opci 
na brankáře Filipa Nguyena. Vý-
raznou posilou je exreprezentant - 
útočník Libor Kozák – a přišel také 
záložník – útočník Pavel Brandner. 
Další posily jsou v jednání. V ka-
ždém případě přejeme Slovácku 
dobrou příští sezónu a úspěchy 
v domácí i Evropské lize.

- MP -
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Partnerské město v Maďarsku láká na místní lázně, ale to zdaleka není všechno

Víte, že naše partnerské město Sárvár 
v Maďarsku je nádherným místem, 
které můžete bez problémů navštívit 
také vy? Není to daleko a pobyt tam vás 
dozajista nadchne. Když v Uherském 
Hradišti nasednete v 8 hodin ráno do 
auta a nic vás po cestě nepřekvapí, 
můžete už kolem poledne popíjet kávu 
v některé z místních malebných kavá-
ren, procházet se po nádvoří hradu 
nebo si užívat pohody a atrakcí v ter-
málních lázních, které jsou hlavním 
turistickým tahákem tohoto půvab-
ného městečka v západním Maďarsku.

Za dobu našeho desetiletého partner-
ství byli hosté ze Sárváru v Uherském 
Hradišti opakovaně. A vždy zdůraz-
ňovali jedno: přijeďte, náruč našeho 
krásného města je vám otevřená. 
Kdo nebyl v sárvárských lázních, pak 
jako by ve městě nebyl vůbec. Léčebné 

a wellness lázně Sárvár si užije celá 
rodina, včetně seniorů a malých dětí. 
V léčebné části lázní je na prvním 
místě odpočinek v termálních vodách, 
zážitková část pak nabízí nepřebernou 
škálu atrakcí a láka-
del, kde mohou děti 
řádit a užívat si i po 
několik dní za sebou. 

V Sárváru se vyplatí nespěchat, 
neboť každý ze zde strávených dnů 
nabízí samostatný zážitek.  Je to 
krásné menší město, jehož návštěva 
vás nadchne kdykoli v roce. Nejhezčí 
je ale v létě: náměstí a ulice Sár-
váru s květinami, stinnými stromy, 
kavárnami a restauracemi čekají 
na všechny, kteří hledají osvěžení 
a odpočinek. Bohatá nabídka maďar-
ské a mezinárodní kuchyně pak 
nabízí zážitek v každou denní dobu. 
Kromě toho po celý rok žije Sárvár 

nepřeberným množstvím akcí a fes-
tivalů.

Zážitek podle místních zaručuje 
krásně udržovaný park kolem Náda-
sdyho hradu v centru města. V samot-
ném renesančním hradu Ference 
Nádasdyho, manžela hraběnky Bátho-
ryové, na hosty čeká muzeum s expo-
zicemi národního i mezinárodního 
významu. Stálé muzejní expozice vás 
seznámí s pýchou maďarské armády 
– husary, uvidíte nádhernou obřadní 
síň s freskami, jednu z nejkrásnějších 
v celém Maďarsku, a prohlédnete si 
nejcennější kousek muzea – hodiny 
rodu Nádasdyů. 

Dalším lákadlem může být i místní 
arboretum, nabízející krásu až 400 
let starých stromů i exotických rostlin 

z Dálného východu. 
Milovníci pohybu 

po zemi i vodě se 
mohou s pomocí 

školených animátorů vydat na vzrušu-
jící jízdy v zážitkovém parku. Vybu-
dované cyklostezky poskytují nejen 
možnosti sportovního vyžití, ale vedou 
i za památkami města a okolí.

Kdo už v Sárváru byl, určitě vám 
potvrdí, že zázemí pro příjemný pobyt 
a ubytování splňuje vysoký standard.  
O tom ostatně svědčí vysoká domácí 
i mezinárodní hodnocení místních 
hotelů, apartmánů, kempů a ostatního 
ubytování, která snadno najdete na 
internetu. 

Nejmladší partnerské město Uher-
ského Hradiště se na vás těší! Nezbývá, 
než se tam zajet podívat. Jsme přesvěd-
čeni, že nebudete litovat. - MS -

Do partnerského Sárváru dojedete autem za pár hodin.

Pozvánka do Sárváru

Sárvár je vyhlášený svými lázněmi.Renesanční hrad Ference Nádasdyho.

Partnerská města
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Děti z Uherského Hradiště a partnerských měst Krosna a Sárváru nakreslily, jak vidí svůj domov

Mezinárodní výtvarnou soutěž, ve 
které měly děti z partnerských měst 
Uherského Hradiště ztvárnit své rodné 
město, uspořádalo na jaře letošního 
roku město Uherské Hradiště ve spolu-
práci s Domem dětí a mládeže Šikula. 

V soutěži s názvem Tady jsem doma 
se sešlo 85 obrázků z Uherského Hra-
diště, polského Krosna a maďarského 
Sárváru. Vyhodnoceny byly obrázky ve 
třech kategoriích: 6 až 8 let, 9 až 12 let  
a 13 až 16 let. 

Při volbě tématu pro soutěž dětí 

z partnerských měst vycházelo město 
ze skutečnosti, že téma domova je všem 
blízké. Pocit bezpečí a sounáležitosti se 
neodmyslitelně váže k regionu, kde děti 
žijí. Mají zde kamarády, rodiče, spo-
lečné zážitky, zkrátka jsou zde doma.

Poslední dvě „covidová“ léta vzájem-
ným akcím mezi partnerskými městy 
mnoho nepomohla, město proto ve 
vyhlášení soutěže spatřovalo jednu 
z aktivit, které znovu nastartují vzá-
jemné akce v příštích měsících a letech. 

„V oblasti aktivit pro děti jsme 

s partnerskými městy byli vždy velmi 
aktivní. A obrázky, které nám děti 
zaslaly, jsou krásné a dojemné. Už 
samotné téma domova spojuje naše 
kultury. I když každé rodné místo je 
něčím jedinečné, v tom podstatném 
se neliší od těch ostatních. Každá 
tvorba, a tedy i ta dětská, navíc 
vychází z tradic, které se předávají 
po mnohé generace, a to je na ní to 
nejcennější,“ zamyslel se nad soutěží 
starosta Stanislav Blaha.

- JP -

Výtvarná soutěž Tady jsme doma

Dóra Berkes, 7 let, Sárvár Karolína Klčovská, 8 let, Uherské Hradiště Botond Németh, 12 let, Sárvár

Vica Bozzay, 9 let, Sárvár Magdalena Orell, 8 let, Krosno

Dorián Rouchon, 13 let, Sárvár Réka Kóczán, 13 let, Sárvár Pola Płatek, 11 let, Krosno
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Aktivita na podporu přirozeného pohybu opět přitáhla řadu zájemců. Hradiště bylo nejlepší v kraji

Přes 25 tisíc kilometrů nachodila 
dohromady více než stovka účastníků 
z Uherského Hradiště a jeho okolí 
v letošní dubnové výzvě 10 000 kroků.

Aktivita, která má za cíl přimět lidi 
k přirozenému fyzickému pohybu, 
oslovila na jaře po celé České repub-
lice téměř 13 tisíc zájemců. V úterý 24. 
května úspěšné účastníky výzvy přijal 
v obřadní síni radnice místostarosta 
města Jaroslav Zatloukal.

Mezi jednotlivci – muži triumfoval 
v Uherském Hradišti Tomáš Stolarz, 
který nachodil takřka 950 kilometrů, 
mezi ženami obsadila první příčku 
Ivana Hlůšková s 1240 nachozenými 
kilometry. Nejmladšímu místnímu 
účastníkovi bylo 7 let, nejstarší účastnici 
téměř 77 let.

O vítězi nerozhodovaly pouze zdolané 
kilometry, při přidělování bodů byl brán 
ohled také na vyšší věk či případnou 
nadváhu. Vedle tradičních účastníků se 
letos v dubnu k výzvě připojila spousta 
nových nadšenců a své osobní výzvy 
brali velmi zodpovědně. Hned dva účast-
níci z Uherského Hradiště a okolí překo-
nali hranici 1 000 zdolaných kilometrů.

Účastníci se mohli sdružovat a vzá-
jemně podporovat i v týmech, kterých 
vzniklo celkem 906. V Uherském Hra-
dišti bylo přihlášeno devět týmů, avšak 
pouze osm z nich splnilo kritéria pro 
zařazení do soutěže. Nejlepším týmem 

se stal tým s názvem „Hradišťáci versus 
Pražáci“, který v sedmi lidech získal 
574,5 bodu, nejvíce připsala 3. žena 
Irena Martínková.

Mezi mládeží dosáhla skvělých 
výkonů 14letá Adéla Šamšová, která 
nejenže byla v rámci města na 14. místě, 
ale v rámci celé republiky v kategorii do 
14 let obsadila 4. místo (2. žena). K tomu 
jí pomohlo téměř 600 000 kroků a vzdá-
lenost 436,5 km. Vedle maminky (2. žena 
v rámci Uherského Hradiště) společně 
sbírala kroky se svým čtyřnohým psím 
miláčkem a pravidelně se pěšky vydá-
vala z Uherského Hradiště do širokého 
okolí, jako třeba do Zlína.

Město Uherské Hradiště skončilo mezi 
všemi zapojenými městy a obcemi (cel-
kem 91) na úctyhodném 10. místě, a to 
i před Brnem, Českými Budějovicemi, 
Mostem či Jihlavou.

Uherskohradišťští byli vidět i v kate-
gorii jednotlivců, v první třicítce mezi 
muži byli hned dva a mezi ženami šlo 
dokonce o krásné umístění na 10. příčce 
v republice.  Uherské Hradiště zároveň 
obhájilo prvenství v rámci Zlínského 
kraje.

„Dnešní přetechnizovaná a věčně 
uspěchaná doba nás sice neustále popo-
hání vpřed, ovšem nikoliv po vlastních. 
Času nemá nikdo nazbyt, a aby v běhu 
událostí dokázal nalézt věci, kterými se 
posune vpřed, to už chce notnou dávku 
vůle a také obětí. Výzva 10 000 kroků si 

už druhý rok po sobě našla své příznivce 
i u nás ve městě. Jsem rád, že se také 
místní lidé opět do akce zapojili a že v ní 
byli úspěšní.  A těší mě, že se do akce 
zapojují celé rodiny bez ohledu na věk 
či fyzické dispozice účastníků,“ řekl při 
slavnostním přijetí úspěšných účast-
níků na radnici místostarosta Jaroslav 
Zatloukal. 

Již nyní pořadatelé chystají podzimní 
výzvu 10 tisíc kroků, uskutečnit by se 
měla v říjnu. - JP -

Výsledky v Uherském Hradišti
Jednotlivci – muži:
1. Tomáš Stolarz  1 065,55 bodu 
 (944,5 km)
2. František Hajduch        954,83 (1035,2)
3. Dušan Pavlíček            833,69 (910,5)
4. Petr Vlček                     804,27 (674,8)
5. Roman Janál                613,67 (426,0)

Jednotlivci – ženy:
1. Ivana Hlůšková  924,47 bodu 
 (1240,9 km)
2. Jana Šamšová              735,70 (711,1)
3. Irena Martínková           618,61 (458,7)
4. Blanka Hefková            597,52 (376,5)
5. Dagmar Juřenová        589,00 (425,0)

Jarní výzva 10 000 kroků

Nejaktivnější chodci byli oceněni na radnici.  Foto: Město Uherské Hradiště

Chůze je přirozený a zdravý pohyb.
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Privilegia z let 1457 a 1472 přinesla posílení postavení královského města Hradiště

Významné návštěvy: Ministr Václav Klofáč a francouzský generál Pellé

S letošním rokem se pojí několik 
malých, ale pro naše město význam-
ných výročí vztahujících se k jeho práv-
nímu postavení v průběhu dějin.

Uherské Hradiště bylo ve 13. století 
založeno jako město královské, tedy 
podléhající pouze panovníkovi, a v roce 
1258 obdrželo právo města Brna, které 
se tím stalo jeho „právní matkou“, kam 
se v nejasných právních případech 
městská rada obracela o takzvané 
„naučení“ a zároveň jednotliví měš-
ťané se mohli k vyššímu právu odvolat 
proti výroku městské rady. Podobně si 
Hradiště vytvořilo vlastní právní okruh, 
kde se k němu obracela menší města, 
městečka a vesnice od nejbližšího okolí 
až po Valašské Klobouky či Zlín.

Svou funkci pevnosti město plnilo 
nejen proti cizím vpádům, ale v neklid-
ných dobách 15. století i za vnitřních 
bojů mezi husity a katolickými vojsky 
Zikmunda Lucemburského, jemuž bylo 
významným opěrným bodem se stálou 
posádkou. Zikmund i jeho nástupci 
se pak Hradišti odvděčili řadou privi-
legií, přinášejících mu jak prospěch 

ekonomický (potvrzení držby zasta-
vených vesnic, přenechání židovských 
dávek či rozšíření výročních trhů), tak 
i povznesení právního postavení a tedy 
i významu města.

Jedno z nejvýznamnějších privilegií 
v tomto směru vydal Ladislav Pohrobek 
před 565 lety, když 24. července 1457 
zaručil, že město bude vždy podléhat 
jen králi a královské komoře, nebude 
nikdy prodáno, zastaveno, darováno 
nebo zapsáno nějaké vrchnosti. Význam 
takové záruky osvětluje skutečnost, že 
ze 14 moravských královských měst 
na počátku 15. století jich v posled-
ních desetiletích téhož století zbylo 
jen šest, neboť většinu panovník 

zastavil některému šlechtici za finanční 
výpomoc a posléze odprodal. Zároveň 
však je třeba si uvědomit, že v případě 
Uherského Hradiště měl podstatnou 
zásluhu na jeho zachování ve vlastnictví 
panovníka jeho vojenský význam jako 
nedobytné pevnosti.

Stejně jako Zikmundovi zachová-
valo Hradiště věrnost i dalším českým 
králům, Jiřímu z Poděbrad i Vladislavu 
II. v bojích proti Matyáši Korvínovi. Vla-
dislav již na počátku své vlády, v dubnu 
1472, nejen potvrdil městu dosavadní 
privilegia, ale navíc ho ještě osvobo-
dil od apelace do Brna, když nařídil, 
že „obyvatelé téhož města Hradiště 
všichni i jednotliví, soudu tohoto města 
podřízení, odtud odvolávati se nesmí 
a aniž právo kam mají, ale aby výroků 
rady téhož města veřejně oznámených 
poslušni a s nimi spokojeni byli pro 
věčné časy“. Následující měsíc pak 
ještě město osvobodil od všech daní 
a berní, místo nichž mělo každoročně 
králi odvádět pouze symbolickou daň 
v podobě meče v ceně 30 dukátů uher-
ských.         PhDr. Jaromíra Čoupková

Výročí města

Neprávem opomíjenou událostí naší 
historie je válka mezi Československem 
a Maďarskem, která vypukla po vyhlá-
šení republiky a trvala až do léta 1919. 
Důležitou roli v ní hrálo i Uherské Hra-
diště, přestože bylo vzdálené od místa 
bojů. Například letiště v Mařaticích.

Na návštěvu města přijel 19. července 
1919 ministr národní obrany Václav Klo-
fáč a francouzský generál Maurice Pellé, 
který působil jako náčelník českoslo-
venského Hlavního štábu branné moci v 
letech 1919 až 1921.

Co o této návštěvě psala tehdejší 
média? Nahlédněme do novin Zájmy 
Slovače, které vyšly 24. července 1919:

„Krátce po 12. hod. v sobotu dne 19. 
července 1919, přijel do Uherského 
Hradiště ministr národní obrany p. V. 
Klofáč s franc. generálem Maurice Pellé 

a plukovníkem Husákem provázeni 
svou družinou. Uvítáni byli naši hosté 
na náměstí Svobody ve čtverhranu 
utvořeném z obecenstva, vojska, sokol-
stva, obecního zastupitelstva a zástupců 
úřadů. Po vojenském hlášení a přehlídce 
čestné čety, uvítal hosty starosta města 
p. Ing. František Beneš vzpomínaje 
první návštěvy ministrovy a upozornil 

na značný pokrok — v tak krátké době 
zejména na poli vybudování armády, 
naší národní obrany, která zastavila 
vpád zarputilého nepřítele. Prohlásil 
panu ministrovi, že pro obranu repub-
liky a silnou armádu obětujeme vše. 
Česky a francouzsky uvítal pak gene-
rála, vyslovuje radost, že do našeho 
města zavítal vrchní velitel naší mladé 
armády, zástupce republiky francouz-
ské, která dopomohla nám první k naší 
samostatnosti, a zdůraznil, že nikdy 
toho Francii nezapomeneme a vidy 
zůstaneme jejími věrnými spojenci. 
Pan ministr děkoval p. starostovi za 
vřelé uvítáni a navazuje na jeho slova 
ujišťoval, že organisace armády zname-
nitě pokročila, že cítí se dosti silná, aby 
zarazila v zárodku každý nepřátelský 
útok na naši samostatnost.“ - SM -

Ministr Václav Klofáč (úplně vlevo) a generál Mau-
rice Pellé (druhý zleva) v Uherském Hradišti. 
 Foto: archiv Slováckého muzea
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Hradiště nemůže být městem 
pouze dětských hřišť 

Chceme aktivní občany? O rostoucích cenách 
a k přestavbě CTZky na spalovnu

Uherské Hradiště nemůže být měs-
tem pouze dětských hřišť. A to říkám 
s plným vědomím toho, že sám jsem táta 
a moc dobře vím, jak si děti rády užívají 
pěkných a moderních hřišť. Jenže mám 
pocit, že se investice do dětských hřišť 
staly pro současné vedení města takřka 
jedinou investiční prioritou a středo-
bodem přemýšlení o zvyšování úrovně 
života v našem městě. 

Jenže co pomůže mladé rodině, že 
Hradiště bude městem s nejvyšší kon-
centrací opravených hřišť, když radnice 
nic nedělá pro zvýšení dostupnosti 
bydlení a její bytová politika je nejen 
zkostnatělá, ale také pořádně zrezi-
vělá? K čemu budou moderní hřiště na 
sídlištích, když každý pozdější návrat na 
Východ, do Jarošova nebo na Štěpnice je 
vždy spojen s marným bojem o poslední 
parkovací místo? A jak nadšeni budeme 
my rodiče, když čas, který bychom 
mohli trávit s dětmi na hřišti, „zabíjíme“ 
v dlouhých kolonách. Dětská hřiště se 
stala také zaklínadlem pro developery. 
Hlavně postavit nebo městu přispět na 
hřiště. To se pak i „ustoupí“ z povinnosti 
vybudovat parkovací dům.

V žádném případě neříkám, že se 
má radnice vykašlat na modernizaci 
dětských hřišť. Říkám tím, že pro kvalitu 
života v našem městě potřebujeme 
řešit mnoho dalších vážných problémů 
spojených s bydlením, parkováním, 
dopravou, energetickou soběstačností, 
dostatkem zeleně i podmínkami pro 
sport a kulturu, na které je třeba sou-
středit maximum energie i financí. Bez 
vyřešení těchto problémů bude sebe-
pěknější hřiště k ničemu. 

Jako Hradišťáci to chceme změnit 
a budeme prosazovat takové inves-
tice, které zajistí, že Uherské Hradiště 
bude skvělým místem pro život také 
v budoucnosti. Společně s občany sesta-
víme desatero priorit, na něž nasměru-
jeme úsilí, energii i peníze. Přestaneme 
čekat na zázrak nebo na to, že v Bruselu, 
či v Praze vypíší nějakou dotaci. Některé 
věci prostě již nesnesou odklad. 

Ing. Michal Dvouletý, MBA
           Hradišťáci

Naše Hradiště je krásným městem pro 
život zejména díky aktivitě jeho občanů. 
Máme zde spolky, které dávají lidi 
dohromady, vyvíjí smysluplnou činnost 
či vychovávají děti. Těch spolků máme 
požehnaně – z těch největších jmenujme 
skauty, sokoly, klub důchodců, mladé 
hasiče, ale i vinaře z Mařatic a mnohé 
další.

Jako neziskové organizace samo-
zřejmě hledí na každou korunu. Na to, 
že většina na svůj provoz, na rozdíl od 
ostatních obcí od města nedostává dosta-
tečné prostředky, už jsme si tak nějak 
museli zvyknout. Byť jsou fondy města 
vypisované, dlouhodobě ani vzdáleně 
potřeby spolků nepokrývají. Dle hesla 
„bude hůř“, už hůř je. Po náročném pan-
demickém období se tyto spolky snaží 
znovu naplno rozjet, není to jednoduché 
a situaci navíc významně komplikují 
stoupající náklady na energie. Spolky na 
ně nemají jak vydělat.

Proto jsem také na posledním zastu-
pitelstvu požádal o prověření možnosti 
zapojit spolky do energetické soutěže 
společně s městem pro nižší ceny 
energií. Spolky by to uvítaly. Odpověď 
z města mi přišla písemná a strohá. Bylo 
by to časově a administrativně náročné, 
tak to město nepovažuje za reálné.

Lidé z těchto spolků už jsou mnohdy 
na hraně motivace, od města leckdy 
necítí podporu. Dokonce jsou i někteří, 
kteří zvažují, že raději půjdou do sou-
sedního města, kde je naopak podpoří 
rádi. Namísto aktivní podpory města 
a vyjádření díků za to, že město udržují 
živé, musí překousnout pachuť nepod-
pory, někdy i dotovat provoz ze svého 
a bojovat s myšlenkami, zda to vůbec za 
to stojí. Administrativě nejjednodušší je 
tedy činnost spolku ukončit. „Opravdu 
chceme přijít o aktivní občany a spolky, 
které jsou srdcem města? Nebo vedení 
města zkusí administrativu zjednodušit 
a začne provoz spolků více podporovat? 
Vždyť to přece tak složité není,“ kon-
statuje pirátský zastupitel František 
Elfmark.

Jaroslav Ševčík, František Elfmark, 
Česká pirátská strana

Už od ledna připlácí asi 5000 domác-
ností, napojených na sítě společnosti 
CTZ, za dodávku tepla a teplé vody o 12,5 
% více než v minulém roce. Tedy kolem 
700 Kč za GJ. Příčina je jasná. Ceny paliv 
(uhlí, plyn) a elektřiny rostou do nebes. 
A podle toho, jak se k tomu staví česká 
vláda, tak brzy dosáhnou vesmírných 
výšin.

Zastupitelé („vládní“) koalice 
a následně i valná hromada firmy na 
podzim posvětili přeměnu teplárny na 
spalovnu odpadů mj. s vědomím, že 
teplo bude zdražováno max. kosmeticky 
a zvýšení ceny bude kompenzováno 
z poplatků za spalování odpadů z celého 
Slovácka.

Na jaře většinový vlastník CTZky 
– německá firma MVV Energie – ohlá-
sil prodej všech tepláren a spaloven 
v Česku a úplné stažení z našeho trhu. 
Manažeři CTZky to vůbec nereflektují 
a žádají po městu další pozemky za 
„hubičku“ v okolí spalovny. Rada města 
jim vyhověla a patrně i zastupitelstvo 
vyhoví (pozn. psáno před jednáním 
ZM). V byznysu není běžné, že firma, 
která je nabízená k prodeji, investuje do 
změn, jež budou řešit až noví vlastníci. 

Modernizace podle kalkulací z minu-
lého roku přijde na 285 mil. Kč. CTZka 
čeká, že dotace pokryje minimálně 40 % 
nákladů. To už teď neplatí. Při dnešních 
cenách pádivé inflace odhaduji koneč-
nou přestavbu minimálně o 50 milionů 
dráž. Spalovaný odpad zajistí jen 30 
% tepla, zbytek (70 %) plyn, který je 
dnes na burze dražší o těžko uvěřitelné 
stovky (!) procent. A to se do koncových 
cen určitě promítne. A plyn v budoucnu 
levnější už o moc nebude, vzhledem 
k tomu, co provádí Rus na Ukrajině 
a vzhledem ke změně energetické 
nákupní politiky EU (zbavení se závis-
losti na Rusech a kompenzace dodáv-
kami zkapalněného plynu z Kataru 
či USA), se vše zásadně mění. Město 
i většinový vlastník jedou podle plánů, 
které jsou dnes k ničemu.
Vše se musí přehodnotit, nebo se lidé 
nedoplatí.   Jan Zapletal, Ph.D.,

Nestraníci pro Hradiště

Názory zastupitelů 
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Stará Tenice 1131
Uherské Hradiště
www.nabytekrosenberg.cz
Tel.: 603 214 086

Nábytek ROSENBERG český nábytek pro všechny
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Klub kultury zve na Kopaničárské slavnosti

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

DrietomaStarý Hrozenkov Zlínský krajDrietomaStarý Hrozenkov Zlínský kraj

pod záštitou hejtmana zlínského kraje a predsedU trenčIanskeho samosprávneho kraja

HLAVNÍ PARTNER pořadatelé spolupořadatelé

Zlínský kraj

1. 8

Aplikace textového názvu 

Zlínský kraj Zlínský kraj

Zlínský kraj

66. Kopaničárské slavnosti

15.– 17. 7. 2022 starý hrozenkov

DrietomaStarý Hrozenkov Zlínský kraj

Při Kopaničárských slavnostech mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.

Vysvětlivky: 
*mj: Malé jeviště, *vj: velké jeviště, *pa: přírodní amfiteátr

DrietomaStarý Hrozenkov Zlínský kraj

pod záštitou hejtmana zlínského kraje a predsedU trenčIanskeho samosprávneho kraja

HLAVNÍ PARTNER pořadatelé spolupořadatelé

Při Kopaničárských slavnostech mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.Při Kopaničárských slavnostech mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.Při Kopaničárských slavnostech mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.Při Kopaničárských slavnostech mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.Při Kopaničárských slavnostech mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.Při Kopaničárských slavnostech mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.Při Kopaničárských slavnostech mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace. Pořadatelé nenesou odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.

HLAVNÍ PARTNERHLAVNÍ PARTNERHLAVNÍ PARTNERHLAVNÍ PARTNERHLAVNÍ PARTNERHLAVNÍ PARTNER

19.15 KONEČNĚ SPOLEČNĚ  *vJ

 – fs Rozsutec, Žilina

 – SPT Dolina, Staré Město

 – NS Břeclavan, Břeclav

21.00 DH ZÁHORIENKA  *mJ

21.30 ANETA LANGEROVÁ   *vJ
  
23.00 ohňostroj  *PA
 
23.15  LIDOVÉ VESELICE 
 – DŠBAND     *POD JEVIŠTĚM

 – ARTEMIS      *lESNÍ PÓDIUM

 – CM PAJTÁŠ     *iNFOCENTRUM

NEDĚLE 17. ČERVENCE
10.30 SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ  *kostel

11.30 DH HROZENČANÉ       *náměstí

13.30 dh VRACOVJÁCI    *mj

15.00 FOLKLORNÍ ODPOLEDNE  *vJ

 – DFS Kopaničárek, Starý Hrozenkov

 – dfs Kopaničiarik, Myjava

 – Harmoniková akadÉmia, Soblahov

 – FS Kalina, Babice

 – FS Míkovjan, Míkovice

 – fs Rozvadžan, Trenčianske Stankovce

17.00 DH VRACOVJÁCI  *mJ

17.30 OLGA LOUNOVÁ  *vJ

19.00 LIDOVÉ VESELICE   
 – DH VRACOVJÁCI    *mJ

 – NA KOLENÁ, TRENČÍN   *pod pódiem

Změna programu vyhrazena

PÁTEK 15. ČERVENCE
18.00 SETKÁNÍ U LÍPY BRATRSTVÍ
 

19.00 VÍTEJTE NA KOPANICÍCH  *PA

 – DH DRIETOMANKA A DH HROZENČANÉ  
 

19.30 ŽPS ČEČERA   *vJ

19.40 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ   *vJ

20.00 PUĽS *vJ

 Poddukelský umelecký ľudový súbor 

21.00  DH DRIETOMANKA  *MJ

21.30 KOLLÁROVCI  *vJ

22.30 DH DRIETOMANKA *MJ

SOBOTA 16. ČERVENCE
14.00 JARMARK LIDOVÝCH ŘEMESEL *pa

14.00 DH HROZENČANÉ  *mj

15.30 DO ZPĚVU A DO TANCE  *mJ

 – fs Družba, Trenčín

 – fsk večernica, trenčianska turná

 – SPT Dolina, Staré Město

 – NS Břeclavan, Břeclav

 – fs Rozsutec, Žilina

 – Gajdoši z Kopanic a hosté

18.00 KOPANIČÁRSKÉ ČAROVÁNÍ *vj

 – Kopaničár, STARÝ HROZENKOV

 – ŽPS Čečera, STARÝ HROZENKOV

 – MPS z Vápenic

19.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ   *vJ

Zlínský kraj

1. 8

Aplikace textového názvu 

Zlínský kraj Zlínský kraj

Zlínský kraj
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Léto v knihovně

Hradišťské sluníčko se opět 
po roce rozsvítilo
I když se minifestival k podpoře dět-
ského čtení Hradišťské sluníčko konal 
v týdnu 13. až 17. června, sluníčko nám 
vysvitlo mnohem dříve. Již v úterý 7. 
června jsme se zúčastnili slavnostního 
vyhlášení krajského kola literární sou-
těže, kam postoupili ti nejlepší psavci 
z kola regionálního. Hned osm umístění 
patřilo uherskohradišťským mladým 
autorům, kteří obstáli v konkurenci 549 
dětí celého Zlínského kraje!

V pondělí 13. června pak proběhlo kolo 
regionální. Už po čtyřiadvacáté jsme 
vyhlásili výsledky literární a výtvarné 
soutěže Píšu povídky, píšu básně... 
a Ex-libris 2022, tentokrát na téma Aby 
ze světa nevymizela radost. A radost 
to byla veliká, neb celé kino Hvězda 
tleskalo oceněným a odměnou všem pak 
bylo promítání animovaného filmu Fany 
a pes. Nezapomněli jsme také ocenit 
nejlepší čtenářské třídy, které s námi 
četly Hradiště – letos jsme se snažili 
přečíst 19 480 stran, tedy výšku syna-
gogy. Uherskohradišťští čtvrťáci a páťáci 
(a taky jedni druháci) byli skutečnými 
rekordmany a společnými silami 
přečetli výšku synagogy víc jak jede-
náctkrát. Na prvním místě v počtu 1660 
stran na jednoho žáčka se umístila 4. B 
Academic School. Těsně v závěsu stanuli 
čtvrťáci ZŠ TGM, kteří přečetli 1601,5 
stran na žáka. A děti ze ZŠ v Ostrožské 
Lhotě zvládli dokonce 1706 stran! Všem 

malým i velkým čtenářům gratulujeme 
a těšíme se na další ročník.

Po celý týden pak patřila dopoledne 
v dětském knižním království všem 
prvňáčkům. Královny Hana, Lívia, 
Miroslava, Lenka a král Radovan spo-
lečně s princeznami Aničkou a Šárkou 
přivítali prvňáčky základních škol 
našeho města mezi rytíře řádu krásného 
slova. Celkem bylo odpasováno na 400 
dětí, kromě uherskohradišťských také 
prvňáčci základních škol Josefa Bublíka 
v Bánově, Jalubí, Nedakonice, Polešovice 
a Mistřice. Odměnou všem byla kniha 
Dubánek a tajný vzkaz. Malí čtenáři 
slíbili, že budou knížky ochraňovat jako 
nejvzácnější poklad a budou rádi číst. 

A tradiční večerníčky pozvaly na 
pohádku hlavně ty nejmenší. Letošní 
pohádková čtení zazněla v podání 
Davida a Ireny Vackových, Anny Pospí-
chalové a Petra Čagánka. V pátek se 
četlo česko-anglicky, tentokrát z knihy 
Modrý tučňák od Petra Horáčka. Podve-
černí čtení jsme si opět všichni náramně 
užili! Vždyť jeden z nejkrásnějších 
okamžiků trávených s dětmi je právě ten 
při společném čtení pohádek.

Prázdninová výroba 
náramků – pobočka Štěpnice
Zveme všechny děti ve věku 7 až 12 let 
na dílničku tvoření náramků, která 
bude probíhat v pobočce knihovny 
ve Štěpnicích, vždy v úterý od 8 do 11 
hodin. Dílnička bude probíhat v pěti 

termínech (12., 19., 26. července a 9., 16. 
srpna)  Předběžné přihlášky na telefonu 
572 564 387 nebo mail-em stepnice@
knihovnabbb.cz, závazná přihláška 
poté po domluvě písemně s kontaktem 
na rodiče dítěte. V jednom termínu 
maximálně pět dětí. V případě, že si dítě 
nestihne náramek vyrobit, domluvíme 
se na pokračování individuálně. Mate-
riál bude zajištěn, poplatek: 30 Kč.
Pobočka Štěpnice,  12., 19., 26. července, 
9. a 16. srpna od 8.00 do 11.00 hodin.

Letní výpůjční doba
Jak bude otevřeno od 1. července  
do 31. srpna?
Pondělí 08.00–18.00
Úterý zavřeno
Středa 12.00–17.00
Čtvrtek  08.00–18.00
Pátek:  08.00–16.00
Více informací o výpůjční době na 
webu knihovny.

Tipy na čtení
Přemýšlíte, jaké knihy si vypůjčit na 
léto? Můžete se třeba inspirovat u ostat-
ních čtenářů. Proto vám přinášíme 
přehled dvaceti nejpůjčovanějších knih 
pro dospělé za první pololetí roku 2022. 
1. Lednická, Karin, Šikmý kostel, 1. díl,
2. Mornštajnová, Alena, Listopád,
3. Lednická, Karin, Šikmý kostel, 2. díl,
4. Mornštajnová, Alena, Tiché roky,
5. Caplin, Julie Chata ve Švýcarsku,
6. Hartl, Patrik, 15 roků lásky,
7. Bryndza, Robert, Smrtící tajnosti,
8. Katalpa, Jakuba, Zuzanin dech,
9. Mornštajnová, Alena, Slepá mapa,
10. Nikolai, Maria, Čokoládovna,
11. Jacobs, Anne, Kavárna U Anděla,
12. Riley, Lucinda,  Ztracená sestra,
13. Dvořáková, Petra, Vrány,
14. Klevisová, Michaela, Prokletý kraj,
15. Owens, Delia, Kde zpívají raci,
16. Lapeña, Shari,  Jeden z nás,
17. Riley, Lucinda,  Sedm sester,
18. Körnerová, Hana, Hlas kukačky,
19. Moyes, Jojo,  Jako hvězdy v temné 
noci,
20. Niedl, František, Ano, můj pane.

- UB -

Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Nově pasovaní čtenáři získali odměnu v podobě knihy Dubánek a tajný vzkaz.  Foto: Knihovna BBB
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Slovácké divadlo: Ohlédnutí za sezónou

Další sezóna Slováckého divadla je 
u konce a herci i ostatní zaměstnanci si 
už pomalu začínají užívat zasloužené 
prázdniny. S diváky se na pár týdnů 
rozloučí na Kolejním nádvoří, kde  
4. a 5. července odehrají koncertní verzi 
rockové opery Jesus Christ Superstar. 
A právě ta samotným divadelníkům 
přinesla jedny z nejsilnějších zážitků 
uplynulých pracovních měsíců.

„Jsem na ní závislý,“ říká 
o rockové opeře David Vaculík

„Nejsilnějším zážitkem sezóny pro 
mě byly všechny reprízy Jesus Christ 
Superstar, a to naprosto jednoznačně. 
Začínám být na tomto představení zcela 
závislý,“ svěřil se David Vaculík, který 
v rockové opeře ztvárnil Kněze. Shoduje 
se v tom s kolegyní Terezou Novotnou: 
„I mým nejsilnějším zážitkem minulé 
sezóny bylo zkoušení a každé odehrané 
představení muzikálu Jesus Christ 
Superstar,“ říká herečka. 

„Každé zkoušení nové inscenace je 
zážitkem, protože je každá jiná, má jiný 
přístup, jiná témata. Přesto ony dvě 

inscenace, na jejichž uvedení v jevištní 
život jsem se podílel, byly pro mne 
mimořádnější než jiné. Mám na mysli 
Tři sestry a Jesus Christ Superstar,“ 
zamýšlí se Pavel Hromádka, který 
v Jesusovi ztvárnil pěvecky velmi nároč-
nou roli Kaifáše. „Výjimečný byl přístup 
k tvorbě u té první i u druhé – a u té 
druhé navíc i téma samotné. A pak mi 
připravili dva skvělé zážitky mí kolegové 
jako divákovi: Kočka v oreganu a Teror. 
Vřele doporučuji i dalším divákům!“ 
jmenuje další dvě novinky z repertoáru 
Slováckého divadla.

Silné emoce z trochu jiného ranku si 
z letošní sezóny odnesl Zdeněk Trčálek. 
„Největším zážitkem pro mě byla dcera 
Karolínka a její první divadelní role 
na ZUŠce v režii Hanky Nemravové. 
Konečně jsem viděl své divadelní geny 
z druhé strany. Tož pyšný tata!“ usmívá 
se hrdě.

Konec roušek a Ukrajina  
– další silné emoce
Divadelníci během uplynulých deseti 
měsíců odpremiérovali sedm inscenací 
– kromě zmiňovaného Jesuse, Kočky 

v oreganu a Teroru ještě Perfect Days, 
Tři sestry, Limonádového Joea a pohád-
kové Lichožrouty. Prožili toho ale 
mnohem víc.

 „Divadelní život je během sezóny plný 
silných zážitků. Tím nejsilnějším se však 
pro mě stala zdánlivě obyčejná věc. Když 
diváci v hledišti mohli konečně odložit 
respirátory a jejich tváře se znovu roz-
jasnily prožívanými emocemi,“ svěřuje 
se umělecký šéf souboru Lukáš Kopecký.

„Silných zážitků bylo několik, těžce 
se mi vybírá ten nejsilnější. Patří k nim 
každá premiéra, každý úspěšně dokon-
čený úkol, ale zřejmě opravdu emotivně 
nejsilnější zážitek byla neskutečná 
solidarita lidí při vypuknutí války 
na Ukrajině. Ze dne na den kolegové 
zorganizovali besedu na téma Válka 
na Ukrajině, uspořádali potravinovou 
sbírku, kterou také odvezli na hranice 
Ukrajiny, a vypravili se tam pro válečné 
uprchlíky. Jsou situace v životě, kdy 
když můžeš pomoct, tak musíš, a oni 
to tak opravdu udělali. Za to si jich moc 
vážím,“ uzavírá zhodnocení sezóny 
ředitelka uherskohradišťské scény 
Libuše Habartová. - PK -

Jaká byla uplynulá sezóna podle divadelníků? Nejsilnější zážitky jim přinesl Jesus

Jesus Christ Superstar uchvátil publikum i herce.  Foto: Marek Malůšek

Divadelníci se podíleli i na koncertu pro Ukrajinu na náměstí.  Foto: Petra Kučerová

Divadelníci zorganizovali potravinovou sbírku pro Ukrajinu.  Foto: Petra Kučerová

Vyvěšení ukrajinské vlajky na budově divadla.  Foto: Josef Kubáník

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz



2022 I 7Kultura

22

Slovácké muzeum

HLAVNÍ BUDOVA, 
SMETANOVY SADY
Zahrada Paula Kleea
Výstava Základní umělecké školy 
v Uherském Hradišti, která se roz-
rostla z prostor Slováckého muzea 
do přilehlého parku a rozkvetla 
v zahradu variací. Obor výtvarný, 
hudební, taneční a literárně drama-
tický tentokrát inspiruje tvorba Paula 
Kleea, významného malíře, jehož 
tvorbou prostupuje hudba i poezie. 
Zahrada je místem odpočinku, dět-
ských her a ptačích sněmů.
Potrvá do 10. července.

Výstava Letní filmové školy
Jednou z nejvýznamnějších dopro-
vodných akcí letošní Letní filmové 
školy bude výstava, která poprvé 
v Uherském Hradišti představí fil-
mové návrhy a výběr z ilustrátorské 
tvorby pozoruhodné osobnosti české 
poválečné výtvarné scény Rudolfa 
Lukeše, filmového architekta a ilust-
rátora, který je podepsaný pod filmy 

Bořivoje Zemana, Jiřího Krejčíka či 
Andrzeje Wajdy.
Vernisáž v neděli 31. července v 17.00 
hodin. Výstava potrvá do 18. září.

Jako růže. Móda zrcadlem doby
Výstava představuje vývoj měšťanského 
oděvu mezi lety 1880 až 1925. Převážně 
dámskou garderobu doplňují oděvy 
mužů, dětí, řada dobových módních 
doplňků a spodního prádla. Stranou 
pozornosti nezůstává ani takzvaný 
svéráz, tedy použití výšivky převzaté 
z kroje do stylového módního oblečení.
Potrvá do 7. srpna.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA
Textile Art of Today
Po delší době galerie opět hostí meziná-
rodní projekt trienále textilní tvorby, 
jehož hlavní ideou je prezentace sou-
časné světové textilní a vizuální tvorby 
jako moderní a dynamické disciplíny. 
Ve tříletých cyklech vzniká výstava pre-
zentovaná prostřednictvím pěti rein-
stalací ve čtyřech evropských státech 
(Slovensko, Česko, Maďarsko, Polsko). 
Na již 6. ročníku se představí 
83 umělců ze všech kontinentů světa.
Vernisáž 21. července v 17.00 hodin.  
Výstava potrvá do 16. října.

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

Toulky se Slováckým muzeem

Víte, co všechno se skrývá pod 
názvem Slovácké muzeum? Od 12. 
do 14. července jsme si připravili 
tvořivý program na celé dopoledne 
od 8 do 12 hodin. Vstupné 150 Kč/
den. Místem každodenního setkání 
je hlavní budova Slováckého muzea, 

Smetanovy sady 179.
Objednávejte u Mgr. Alexandry 
Turečkové, 734 693 528, alexandra.
tureckova@slovackemuzeum.cz.

Slavnostní pravoslavná liturgie
Slavnostní pravoslavná liturgie (mše) 
bude sloužena přímo v základech 
objeveného velkomoravského kostela 
na archeologické lokalitě v Uherském 
Hradišti-Sadech. Liturgii odslouží 
Mgr. Petr Kliment Koutný.
Výšina sv. Metoděje (Sadská výšina), 
neděle 24. července v 10.00. 

Tvoříme v galerii – kurz tkaní  
Cílem kurzu je zvládnutí základních 
postupů tkaní a vytvoření si vlastního 
výrobku v jednoduché plátnové vazbě. 

Utkaný výrobek o maximální šířce  
40 cm bude možné na místě proměnit 
v tašku, polštářek nebo jiný doplněk 
dle vlastní fantazie. Použitý materiál 
je v ceně. Kapacita kurzu je 8 účast-
níků.
Rezervace petra.tomankova@slovac-
kemuzeum.cz, 734 282 498. Galerie 
Slováckého muzea, Otakarova 103. 
Sobota 6. srpna, 9.00–12.00 hodin, 
vstupné 600 Kč.

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum.



Kultura

23

Letní sezónu v atriu kina Hvězda odstartoval 27. května koncert zlínské kapely 
Reggay a strážnických multižánrových Skamafutra (na snímku). Dešťové 
přeháňky neodradily hudebníky ani diváky, takže pozitivní vibrace zamračené 
počasí neodvanulo.   Foto: Jaromír Orel

Kino Hvězda se okamžitě po zprávě o úmrtí kunovického rodáka Josefa Abrháma 
rozhodlo ve čtvrtek 2. června vzpomenout na jeho herecké umění uvedením 
několika filmů, v nichž účinkoval. Projekce uvedl osobní vzpomínkou dramaturg 
a pedagog Jan Gogola.  Foto: Iva Mitáčková

Městská kina nabízí nabitý letní program
Slam poetry: Nervy drásající 
klání v autorské poezii
Tak jako rituální totem vprostřed 
prérie stojí mikrofon zaklesnut ve 
stojanu uprostřed pódia. Napětí by 
se dalo krájet, šňůra si ani nedovolí 
sebemíň se pohnout. Jeden po druhém 
přistupují mistři slova připraveni do 
posledního rýmu bojovat o vítězství 
v nervy drásajícím klání. Publikum se 
nechává uhranout, rozesmát, rozplakat, 
dojmout – stejně tak může při sebe-
menším náznaku chyby a tuctovitosti 
soutěžícího nemilosrdně vypískat. Vítěz 
může být jen jeden. A rozhodne o něm 
porota složená z vás, diváků! Performa-
tivní žánr přednesu autorské poezie. 
Žádné kostýmy. Ani rekvizity. Vlastní 
text. Nebo improvizace. Dojetí! Smích? 
Dekadence?! A body publika! Slam!!! 
Vystoupí: Dr. Filipitch, Anatol Svahilec, 
Tukan, Hovořící Prdel, Malda, Viktor 
Hanačík a Adeladla. 
Atrium kina Hvězda, 
pátek 1. července v 19.00 hodin.

Letní kino ve Smetanových 
sadech i v Leteckém muzeu
Na červenec připravila Městská kina 

pestrou nabídku filmových projekcí 
pod širým nebem. V sobotu 2. čer-
vence připomenou nedávné úmrtí 
kunovického rodáka Josefa Abrháma 
nestárnoucí Šakalí léta. Specialitou 
bude „Skate večer s filmem“, který 
v úterý 5. července nabídne sestřih 
skate videí z lokální produkce a film ze 
života kalifornských skejťáků nazvaný 
Devadesátky. Před samotnou projekcí 
poběží navíc od 20.00 hodin rozehří-
vačka s DJs. Zazpívat si při americkém 
animovaném muzikálu Zpívej 2 budou 
moci děti i rodiče v pátek 15. července 
Prostřednictvím romanticky laděného 
filmu Nejhorší člověk na světě (16. 
července) diváci zjistí, že ani nekonečné 
možnosti nemusí nutně vést ke štěstí. 
Kde jinde než v kině by měl být promít-
nut aktuální trhák návštěvnosti kin Top 
Gun: Maverick? Jedině v letním kině 
v kunovickém Leteckém muzeu! Speci-
ální projekce ve společnosti skutečných 
letounů se tu bude konat v sobotu 23. 
července. Všechny projekce v letních 
kinech začínají ve 21.30 hodin, občerst-
vení na místě.  
Letní kino Smetanovy sady, 
Letní kino Letecké Muzeum Kunovice,  
2.–23. července.

Uhol Dopadu a Redy Krýgl: 
Přeshraniční punk v atriu kina
Třetí letošní dvojkoncert v atriu kina 
Hvězda bude patřit hlavně punku. 
Z Trenčína přijede kapela Uhol Dopadu 
a představí svoje zcela nové album 
„Syndróm vyhorenia“, které vydává 
po dlouhých osmi letech. Uhol Dopadu 
vznikli na jaře roku 2008 a za 14 let 
na scéně odehráli nespočet koncertů 
na Slovensku i v Česku. Kapela Uhol 
Dopadu hraje punk, ale nesnaží se řídit 
nějakými „škatulkami“ a striktními 
pravidly, které se objevují i v tomto 
stylu. Texty jsou hodně kritické a navá-
žejí se do egoismu, honby za ziskem 
a politických přešlapů. Protipólem je 
výzva k pokoře, empatii, porozumění 
a nezištné pomoci. Z Moravy, přesněji 
ze Zlína, dorazí ska-punkoví Ready 
Krýgl – kapela s řízným punkovým 
zvukem kytar, zvučným melodickým 
triem dechových nástrojů a kusem 
pořádného nadšení pro rychlou a svěží 
hudbu. Společně s dobrým pivkem, 
které bude opět v prodeji přímo 
v místě, si jejich vystoupení vychut-
náte na maximum.
Atrium kina Hvězda, 
22. července v 19.30 hodin.

Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda
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Akropolis

Léto se ZUŠkou

Základní umělecká škola Uherské 
Hradiště zve všechny děti k prázd-
ninovým aktivitám, které se budou 
konat jak v prostorách školy, tak 
i v přírodě. Učitelé připravili širokou 
paletu kempů, hrátek a táborů, které 
budou provázet celými prázdninami. 

Každý si jistě vybere, co je jeho srdci 
blízké. Bude se malovat, tančit a muzi-
círovat. Děti si užijí spoustu her, 
tvoření, sportu a přírody a v nepo-
slední řadě si odpočinou od online 
světa a najdou si jistě spoustu nových 
kamarádů. 

Na webu školy, v sekci kempy, je 
ke stažení přihláška. Tu rodič vyplní 
a odešle garantovi zvoleného kempu. 
Také se na webu dočtete podrobné 

informace k jednotlivým aktivitám, 
včetně termínu, ceny a preferovaného 
věku dětí. 

„Na naši taneční školu se moc 
těšíme. Bývá natolik intenzivní, že se 
radost z tance nedá popsat slovy. To 
se musí zažít,“ řekla garantka letní 
taneční školy Jitka Adamíková.

Veškeré informace naleznete na 
www.zusuh.cz/kempy. V případě 
nejasností kontaktujte produkční 
Bětku Štulírovou na telefonu 731 668 
041, nebo e-mailu betka.stulirova@
zusuh.cz.

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Mariánské nám. 125, Uherské Hradiště, tel. 572 551 489, e-mail zusuh@zusuh.cz, www.zusuh.cz

Základní umělecká škola zve k prázdninovým aktivitám v budově školy i v přírodě



Léto je konečně tady a k létu patří 
voda. Vydejte se na vodu výletní lodí 
Hollandia. Vyplouvá pravidelně po 
celé léto každou sobotu. 

Plavby z Uherského Hradiště do 
Spytihněvi nebo opačným směrem 
jsou jednosměrné. Nabízí se tak 
ideální příležitost naplánovat si 
pěkný výlet v kombinaci se zdravým 
pohybem. Na výběr máte hned dvě 
varianty. Ranní ptáčata mohou vyjet 
za časného rána na kole a v 8 hodin 
se již nalodit, aby byla 10.20 zpátky 
lodí v Uherském Hradišti. Opačným 
směrem, tedy z Uherského Hradiště 
do Spytihněvi vyplouvá Hollandia 
vždy v sobotu v 17.30 hodin, přičemž 
v 19.45 hodin vystupujete z paluby ve 
Spytihněvi, a odtud se pak můžete na 
kole, bruslích (či pěšky) vydat zpět do 
Uherského Hradiště.

Loď Hollandia ovšem vyplouvá i na 
jih, konkrétně přes Kostelany nad 
Moravou do Uherského Ostrohu. 
Zde máte na výběr mezi plavbou 
zpáteční nebo jednosměrnou. 
Z Uherského Hradiště do Uherského 
Ostrohu se vyplouvá každou sobotu 

v 11 hodin, z Ostrohu do Hradiště 
pak v 15 hodin.

Domácí mazlíčky nechte pro 
tentokrát doma – přeprava zvířat na 
lodi není možná. Plavbu je možné, 
ba dokonce doporučeno, objednat 

předem. Tak si zajistíte pohodlné 
místo pro sebe i svůj doprovod. 

Podrobnosti k jízdnímu řádu, 
nástupním místům, kontaktní infor-
mace a informace o cenách naleznete 
na webu www.hamboat.cz.   - VF -
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Tipy na léto 
Prázdninové plavby na Baťově kanále – vydejte se do Ostrohu nebo Spytihněvi

Kola a koloběžky z cyklopůjčovny se během sezóny málokdy zastaví

Loď Hollandia brázdí vody řeky Moravy a Baťova kanálu.  Foto: Region Slovácko

Od brzkého jara do podzimu do 
Uherského Hradiště zavítá nemalé 
množství turistů a také čím dál více 
cyklistů. Dálková trasa Eurovelo4, 
u nás známá pod místním názvem 
„Cyklostezka podél Baťova kanálu“ 
jich v Uherském Hradišti a okolí 
během sezóny odbaví více než 250 
tisíc. Kolo se v posledních letech stalo 
běžnou součástí trávení dovolené. 
A kdo nemá v úmyslu projezdit stovky 
kilometrů a chce si užít na kole třeba 
jen jeden den, může využít služby 
cyklopůjčovny. 

Jedna z nich již přes deset let fun-
guje v Městském informačním centru 
na Masarykově náměstí.  K zapůjčení 
je zde celkem pět kol pro dospělé, 

jedno dětské a šest koloběžek. Zájem 
o zapůjčení v posledních letech 
neklesá, během letní turistické sezóny 
jsou zejména kola neustále „v terénu“. 
Důležitý je komfort a bezpečnost, sou-
částí základní výbavy je proto lékár-
nička, ale třeba i pumpička, brašny či 
přilba. 

Mezi obyvateli města je zájem 
zejména o koloběžky. Vyzkoušet si 
jízdu na dopravním prostředku méně 
tradičním je velmi lákavé. A kdo stále 
váhá, zda si koloběžku pořídit, má 
jedinečnou možnost. Mimochodem 
– koloběžky z informačního centra si 
„zahrály“ v novém propagačním spotu 
města. 

1. června 2021 se Městské 

informační centrum oficiálně přidalo 
k místům, která se mohou chlubit cer-
tifikátem Cyklisté vítáni, tedy garan-
tují kvalitu služeb, které jsou vstřícné 
k cyklistům. Ve městě, kde je od jara 
do podzimu cykloturistika jedním 
z hlavních způsobů trávení volného 
času a dovolené, je toto velmi důležité. 

Kdo si kolo či koloběžku půjčuje 
nejčastěji? Obojí využívají tuzem-
ští turisté, ale pozadu nejsou ani ti 
ze zahraničí – ze Slovenska, Ruska, 
Německa, Španělska i Spojených 
států. 

Kolo či koloběžku doporučujeme 
předem vybrat a rezervovat přes 
e-mail mic@uherske-hradiste.cz nebo 
telefonem na čísle 572 525 525.  - MIC -
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Úspěchy Základní školy Sportovní
Mladí sportovci úspěšně reprezentují město ve fotbalu

Výjimečné umístění dětí v atletických disciplínách

Základní škola Sportovní poprvé 
v historii ovládla republikový fotba-
lový pohár. V minulosti se o vítězství 
na největším školním turnaji v repub-
lice snažili v dresu školy například 
Michal Sadílek, Lukáš Sadílek, Vlas-
timil Daníček, Michal Kohút, Matěj 
Kovář, Michal Beran a spousta dalších 
výborných fotbalistů, absolventů 
školy, kteří se prosadili v nejvyšší fot-
balové lize či dokonce reprezentaci.

Povedlo se to ale až teď partě kolem 
kapitána Matěje Vojáčka, který byl 
nejlepším střelcem a jednoznačně 
nejlepším hráčem turnaje ve starší 
kategorii (4. a 5. třída základních 
škol). Skvělé a kolektivní výkony ale 
podávali všichni hráči. Fotbalový tým 
„Sportovky“ úspěšně prošel od okrs-
kového kola, přes okresní a krajské 
finále, až k prvnímu místu na repub-
likovém finále bez ztráty jediného 
bodu, a tak se zcela zaslouženě na 
teplických Stínadlech stali šampiony 
23. ročníku McDonald’s Cupu. Ve 
finále si před kamerami O₂ TV poradili 
s „baníkovskými“ hráči Základní školy 
Jana Šoupala z Ostravy 5:1, a mohou 
se tak těšit na zářijové utkání české 
reprezentace proti Portugalsku, na 

které se pojedou „za odměnu“ podí-
vat. Velkého úspěchu na fotbalovém 
McDonald’s Cupu letos dosáhli také 
kluci mladší kategorie (1. až 3. třída 
základních škol), kteří procházeli 
soutěží podobně suverénně jako jejich 
starší kamarádi. 

Rovněž se probojovali do republi-
kového finálového turnaje, kde jim 

„stopku“ vystavili až v semifinále 
budoucí vítězové ze Základní školy 
Příbram Březové hory, kterým pod-
lehli po napínavém a vyrovnaném 
souboji 1:2. Na utkání o třetí místo 
se však po semifinálovém zklamání 
dokázali zkoncentrovat a vybojovali 
bronzové medaile po vítězství 6:3 nad 
Základní školou Mikulova Praha.

K republikovému prvenství fotbalistů 
se přidalo také několik výjimečných 
umístění v atletice. Je to nejen úspěch 
školy a jejího sportovního zaměření, 
ale také výsledek kvalitní práce v hra-
dišťských sportovních oddílech.

Základní škola Sportovní získala 
první místo v republikovém finále 
Štafetového poháru a dvě druhá místa 
v republikovém finále Poháru roz-
hlasu.

Štafetový pohár je soutěž smíšených 
družstev děvčat a chlapců z prvního 
stupně základních škol, a to ve sprin-
terských štafetách na 8 x 100 metrů 
a taktéž ve štafetách na 8 x 200 metrů. 
Družstvo celkem osmi děvčat a osmi 
chlapců ovládlo okresní i krajské kolo 

a odjelo do Holešova reprezentovat 
Zlínský kraj na republikové finále. 
Na tamním atletickém stadionu byly 
k vidění výborné vyrovnané výkony 
všech 14 nejlepších škol v republice. 
Děti ze „Sportovky“ nechaly na dráze 
všechny síly, a ještě vylepšily své 
osobní rekordy. Štafeta mladších žáků 
na 8 x 100 metrů skončila velmi těsně 
třetí, štafeta starších žáků suverénně 
zvítězila a taktéž ve štafetách na 8 x 
200 metrů nenašli žáci a žákyně ze 
„Sportovky“ přemožitele. 

Obrovský pohár a zlaté medaile 
za vítězství putují do Základní školy 
Sportovní již podruhé – v roce 2018 
zvítězil výběr školy nejlepším časem 
v historii soutěže  8:20,61 minut 

v Kolíně. Tentokrát v Holešově čas ještě 
vylepšili na 8:19,41 minut.

Pohár rozhlasu je tradiční a nejvý-
znamnější školní soutěž v atletice, 
děvčata a chlapci druhého stupně 
základních škol závodí v různých atle-
tických disciplínách, přičemž výsledky 
se počítají celkově za družstvo. Letos se 
nejúspěšnější školy sjely do Trutnova. 
Z krajských finále se mezi osmičku 
škol s nejvyšším počtem bodů probojo-
vali také žáci Základní školy Sportovní, 
a to v kategoriích mladší dívky a mladší 
chlapci, tedy 6. až 7. třída. Výsledek byl 
skvělý – po dramatických soubojích 
plných osobních rekordů obě družstva 
získala shodně druhé místo a odvezla si 
republikové stříbrné medaile. - MM -

Vítězní fotbalisté ze ZŠ Sportovní (v bílém) a jejich mladší spolužáci (oranžové dresy), kteří vybojovali 
bronz.  Foto: ZŠ Sportovní



Město Uherské Hradiště

27

O prázdninách na Rochusu nuda nebude
Léto ve skanzenu je ve znamení tradiční rukodělné výroby a oživených expozic

Letní prázdniny ve skanzenu Rochus 
budou ve znamení lidového řemesla, 
tradiční rukodělné výroby, ožive-
ných expozic i příměstského tábora. 
Muzeum v přírodě Rochus je v čer-
venci a srpnu otevřeno od úterý do 
neděle od 10.00 do 18.00 hodin.

Ve všední den můžete vyrazit na 
komentovanou prohlídku s průvod-
cem, zatímco o víkendech budou 
probíhat také volné prohlídky muzea. 
Můžete si tak zvolit, zda se vydáte na 
skupinovou prohlídku s průvodcem, 
nebo si skanzen projdete sami svým 
vlastním tempem. Ale nebojte, ani na 
volných prohlídkách nepřijdete o pou-
tavý výklad o našem muzeu. V used-
lostech se na vás budou těšit naši 
průvodci, které poznáte podle krojů. 

Druhý ročník projektu Řemeslné 
léto ve skanzenu Rochus odstartu-
jeme už první prázdninovou sobotu 
a neděli. Během červencových 
a srpnových víkendů si budeme do 
usedlostí našeho muzea zvát vybra-
ného řemeslníka nebo rukodělného 
tvůrce, který návštěvníkům před-
vede poctivou řemeslnou práci. Těšit 
se tak můžete na celou škálu témat 
– od tvorby z kukuřičného šustí 

a zpracování dřeva, přes kovářství, až 
po výrobu a zdobení krojů, klobouků 
a obuvi. Více informací o programu se 
dozvíte na naší facebookové stránce. 

Projekt Řemeslné léto ve skanzenu 
Rochus je spolufinancován Zlínským 
krajem. 

  - VŽ -

Je tomu již sedmý rok, co tetičky 
s úsměvem otevírají dveře boršické 
chaloupky v kulturně-historickém 
areálu Rochus a vítají zde mladé 
táborníky na sedmi turnusech pří-
městských táborů Moje Slovácko aneb 
U tetičky na dědině. Na projektu, 
jehož cílem je návrat ke kořenům, 
tradicím a zvykům našeho regionu, se 
organizačně podílí Region Slovácko, 
Park Rochus, o. p. s., a Dům dětí a mlá-
deže Šikula. 

Děti se zde vydávají proti proudu 
času a vrací se k dobám bez moder-
ních technologií. Alespoň na týden 
si připomenou, jaké to je trávit čas 
venku s kamarády, a mobilní telefony 

zůstávají schované v baťůžcích zavře-
ných v almaře.

Hlavním tématem letošního roku je 
Louka. Děti se můžou těšit na zábav-
ně-naučné aktivity, které jsou sou-
částí projektu „Louka čaruje“, který je 
spolufinancovaný Zlínským krajem. 
Zkusí si pokosit a nasušit seno, dozví 
se, z čeho a jak se vyrábí šaty a pomocí 
tkalcovských rámků si zkusí vyrobit 
tkanou záložku nebo náramek.

Těšit se ale můžou i na spoustu 
dalších aktivit, úkolů a her, které 
k těmto táborům již neodmysli-
telně patří. Vyzkouší si třeba práci 
s hlínou či objeví prastará kouzla 
bylinek. A protože bez práce nejsou 

koláče, tak musí všichni účastníci 
tábora přiložit i ruku k dílu a pomoci 
tetičkám například s přípravou 
a pečením chleba v hliněné peci, 
s buchtami, co provoní celou cha-
lupu, či vařením domácí marmelády. 
Po vlastnoručně připravených sva-
činkách se vždy jen „zapráší“.

Samozřejmostí je i pomoc okolo 
chalupy, například umývání nádobí, 
nošení vody a starost o zvířátka. Po 
obědě nechybí odpolední odpočinek 
v seníku s knížkou pohádek. Cvrnkání 
kuliček, chození na chůdách a dová-
dění venku... Na to a mnohem více se 
můžou i letos těšit táborníci u tetičky 
na dědině. - LK -

Kopec nad Hradištěm přes léto opět ožívá dětským smíchem

O prázdninových víkendech zavítají do skanzenu řemeslníci, například kovář.  Foto: Park a skanzen Rochus
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Výlety za město
Do přírodního a kulturně-historického areálu Park Rochus

V dnešním pokračování se vydáme 
severovýchodně od města. Výchozím 
bodem našeho výletu zvolíme konečnou 
MHD u hřbitova v Mařaticích. Odtud 
vyrazíme východním směrem. Po levé 
straně mineme vlevo stojící kapličku 
a po asi 200 metrech odbočíme vlevo 
do Vinohradské ulice. Po dalších 100 
metrech dorazíme k můstku přes 
Vinohradský potok, nad kterým je malá 
retenční nádrž.

Zde se můžeme rozhodnout, zda 
budeme pokračovat přímo nebo 
s krátkým odbočením vpravo k památ-
kově chráněné oskeruši, která však 
odumřela, ale vedle ní je již vysazena 
nová, která ji časem nahradí. Dále 
budeme pokračovat Vinohradskou ulicí 
k rozcestí s kamenným křížem, kde se 
napojíme na červeně značený turistický 
okruh a odbočíme vpravo severním 
směrem do kopce.

Půjdeme kolem vinohradů a vino-
hradních búd se sklepy a po 500 
metrech přijdeme ke vstupnímu objektu 
muzea v přírodě na Rochusu, které 
je tady postupně realizováno od roku 
2005. Můžeme navštívit expoziční areál 
lidových staveb slováckého Dolňácka, 
nebo se vydat severovýchodně ke kapli 
sv. Rocha. Kaple je vlastně jen původní 
sakristie, pozůstatek větší kaple s věží, 
která zde byla postavena jako připo-
mínka morové epidemie, která postihla 
město a okolí v roce 1680.

Významní měšťané tehdy věnovali 
část majetku na stavbu zasvěcenou 
patronům morové rány, sv. Rochu, sv. 
Šebastiánu a sv. Rozálii. Stavba se však 
protáhla vzhledem k velkému požáru 
města v dubnu roku 1681 a úplně dokon-
čena byla až v roce 1715. Za císaře Josefa 
II. roku 1786 byla odsvěcena a prodána 
městu, které zde zřídilo prachárnu. Poté 
již jen stavba chátrala.

Teprve po I. světové válce bylo 
zbořenisko zásluhou arcibiskupa 
Stojana a hradišťských občanů Ing. 
Vojtěcha Stancla a JUDr. Miroslava 
Skácela odkoupeno zpět pro prvotní 
účel. Zbývající část kaple byla opravena 
a vysvěcena v roce 1931 a začaly se u ní 

konat pouti. V průběhu II. světové války 
však opět zchátrala a k opravě došlo až 
v letech 1965–1968. 

K další opravě, po archeologickém 
a stavebně historickém průzkumu, 
došlo v roce 2009, kdy byly zvýrazněny 
i obrysy původní chrámové lodi barok-
ního kostelíku a věže před kaplí. V blíz-
kém okolí byly nalezeny pozůstatky 
pravěkých stanic lovců mamutů staré až 
30 000 let. 

Od kaple budeme pokračovat po 
červeně značeném okruhu bývalým 
vojenským cvičištěm, které je v sou-
časné době chráněným územím. Cvičný 
prostor zde vznikal postupně po stavbě 
kasáren od třicátých let minulého sto-
letí, nejvíce pak od II. světové války až do 
roku 2000.

Po zrušení posádky i kasáren získalo 
areál město. Od roku 2005 zde připravo-
valo a nyní postupně realizuje přírodně 
kulturní areál Park Rochus. Vzhledem 
k zjištění výskytu evropsky význam-
ných druhů motýlů byl v roce 2005 celý 
prostor o výměře téměř 60 hektarů 
zařazen do evropské soustavy chráně-
ných lokalit Natura 2000 jako evropsky 
významná lokalita a nejcennější jádrové 
území na ploše 20 hektarů bylo vyhlá-
šeno v roce 2013 jako přírodní památka.

Předmětem ochrany je zejména 
motýl bourovec trnkový, evropsky 
významný druh, a jeho biotop. Na 
výhřevných stráních se vyvinula 

pestrá mozaika křovin, pionýrských 
dřevin a ruderální travino-bylinné 
vegetace, fragmentů společenstev 
lesních lemů.

V keřových porostech dominuje 
hloh a trnka obecná, místy se vyskytují 
vzrostlé dřeviny. Téměř všechny typy 
vegetace jsou výrazně ovlivněny lidskou 
činností. V minulosti se zde zemědělsky 
hospodařilo, poté zde vojsko budovalo 
zákopy i jezdilo těžkou vojenskou tech-
nikou. V 70. letech minulého století se 
zde konaly i motokrosové a autokrosové 
závody. 

Nyní je lokalita udržována sečením, 
pastvou ovcí a prořezávkou keřových 
porostů. Územím prochází naučný 
okruh Parkem Rochus s osmi zastave-
ními s naučnými panely. Vegetace území 
se stále vyvíjí. Postupně jsou zjišťovány 
další nové druhy rostlin i živočichů. 
V dříve narušených částech území se 
například začínají vyskytovat vzácné 
orchideje, tořič včelonosný, pětiprstka 
obecná, vstavač vojenský. V nedaleké 
Bukovině i vstavač bledý. 

Z motýlů byl mimo jiné pozorován 
otakárek ovocný i fenyklový, ohniváček 
černočárný, modrásek hořcový i největší 
evropský motýl martináč hrušňový. 
Z brouků se na lokalitě vyskytuje napří-
klad střevlík Scheidlerův, střevlík Ull-
richův, z obojživelníků ropucha obecná 
a zelená a skokan hnědý. Pestrá mozaika 
biotopů s křovinami nabízí vhodné 
hnízdní a potravní příležitosti pro řadu 
druhů ptáků, jako je např. pěnice vlaš-
ská, žluva hajní, lejsek šedý. 

V rámci Parku Rochus je v území rea-
lizován sad lokálních odrůd ovoce, sad 
oskeruší a výsadba ovocných alejí kolem 
polních cest.

Na závěr cesty sejdeme z kopce kolem 
historického vodojemu ke křižovatce 
s Vinohradskou ulicí, kde si prohléd-
neme opravená zděná hranolová Boží 
muka z druhé třetiny 18. století a naproti 
barokní sochu Panny Marie Bolestné 
z mušlového vápence, pocházející z roku 
1715. Na současné stanoviště byla umís-
těna při opravě v roce 2007.

Jaroslav Hrabec

Tořič včelonosný.  Foto: Pixabay.com
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Naše příroda
U řeky Moravy a jejích slepých ramen můžeme zahlédnout rybáka obecného

U řeky Moravy v prostoru mezi slepým 
ramenem Mařacké a železničním 
mostem můžeme pozorovat řadu 
ptáků. Zcela běžně uvidíme kachnu 
divokou, racka chechtavého, lysku čer-
nou a v zimě labuť velkou, k vzácným 
chráněným druhům náleží například 
ledňáček říční a morčák velký. Zajíma-
vým návštěvníkem, tažným ptákem 
z čeledi rackovití, je rybák obecný, 
Sterna hirundo.

Ve srovnání se známějším rackem 
chechtavým, který má přibližně veli-
kost holuba, je rybák obecný trochu 
menší. Délka jeho těla se pohybuje 
v rozmezí 31 až 37 cm, rozpětí štíhlých 
dlouhých špičatých křídel dosahuje 
přes 70 cm, ocas je vykrojený do 
typické vidlice podobně jako napří-
klad u jiřičky. Průměrná hmotnost 
samečků činí 121 gramů, samiček 128 
gramů. Vzhledově jsou si obě pohlaví 
velice podobná.

V době námluv a hnízdění jsou 
v takzvaném svatebním (jarním) šatu, 
který je barevnější než šat prostý 
(zimní). Na hlavě u kořene zobáku 
začíná černá čepička, která se táhne 
přes čelo na temeno a dozadu na šíji. 
Její dolní okraj končí těsně pod očima. 
Zbylá část hlavy a celá spodní část těla 
včetně ocasu jsou bílé. Hřbet a horní 
strana křídel mají barvu světle šedou, 
nejdelší pera křídel a okrajová pera 
ocasu mohou být tmavá. Tmavě hně-
dou barvu mají oči, zobák je nápadně 
červený s černou skvrnou na špičce, 
také nohy jsou zbarveny červeně. Po 
pelichání a přepeření do prostého 
(zimního) šatu se zmenšuje typická 
čepička. Celé čelo se barví bíle, též ve 
zbytku čepičky mohou být zejména na 
temeni světlé skvrny. Zobák získává 
tmavý odstín a horní strana těla i kří-
del jsou našedlé. 

Rybáci k nám přilétají koncem 
dubna a teprve po příletu tvoří sta-
bilní páry. Jejich námluvy jsou složité. 
Zahrnují krmení rybičkou, prudké 
stoupání vzhůru, let dolů a snášení 
hnízdního materiálu. K samotnému 

páření dochází na zemi. Hnízda jsou 
stavěna na málo zarostlých ostrůvcích 
ve vodních nádržích, na písčitých 
nebo štěrkových náplavech u řek. 
Základem je vyhrabaný mělký dolík, 
do něhož si oba ptáci nosí rostlinný 
materiál. Vnitřní rozměr hnízda se 
pohybuje kolem 11 cm, průměrná 
výška bývá 6 cm.

Hnízdění probíhá od května do 
července. Samička klade nejčastěji 
tři vajíčka (počet se obecně pohybuje 
od jednoho do čtyř). Barva vajíčka je 
velmi variabilní, podklad může být 
od béžového přes světle hnědý až po 
šedozelený, na základním odstínu 
jsou vytvořeny početné tmavé skvrny. 
Vajíčko má délku asi 4 cm, průměr  
3 cm, tvar je typicky vejcovitý. Sezení 
na vajíčkách trvá 22 dní. Partneři se 
střídají, ale i tak připadají ¾ času na 
samičku.

Vylíhnutá mláďata nezůstávají 
v hnízdě déle než čtyři dny, pak se 
ukryjí v blízkém okolí. Jsou zbarvena 
jinak než dospělci – horní stranu 
těla včetně hlavy mají béžovohnědou 
s tmavými skvrnami, spodní strana 
je světlá. Zobák i nohy jsou oran-
žově červené. Schopnost letu mláďat 
nastává za 22 až 28 dní. Ještě další 
jeden až dva měsíce se rodiče o mladé 
starají a krmí je.

Základem potravy jsou rybičky 
(malé oukleje, cejni, karasi), dále larvy 
vodních brouků, například potápníků, 
dospělé vážky a jiný hmyz. Na zimovi-
štích u moře často loví drobné korýše. 
K lovu dochází ze vzduchu. Rybák 

shora sleduje hladinu, třepotá se nad 
ní podobně jako poštolka nad polem 
a po spatření kořisti se prudce vrhne 
dolů. 

Dospělosti a schopnosti hnízdění 
dosahují mladí jedinci v průměru ve  
3. roce života. Této doby se však 
dožívá jen kolem 11 % z vylíhlých mlá-
ďat. Nejvyšší doložený věk dožití činí 
u rybáka obecného 25 let.

K odletu na zimoviště dochází 
v průběhu srpna, poslední opozdilci 
od nás odcestují v říjnu. Letí nejdříve 
k západnímu pobřeží Evropy a odtud 
k západnímu pobřeží Afriky. Pták 
kroužkovaný v Česku byl zazname-
nán dokonce až v Jihoafrické repub-
lice.

Rybák obecný obvykle hnízdí 
v koloniích, u nás je uváděno kolem 
600 až 900 hnízdních párů. Nejčastěji 
sídlí v jižních Čechách (Třeboňsko), 
relativně hojný je na jižní Moravě 
(vodní dílo Nové Mlýny i jinde), třetí 
velkou oblast výskytu najdeme v okolí 
Ostravy. Jedná se o ptáka zákonem 
chráněného, který je řazen mezi 
druhy silně ohrožené. Protože jeho 
přirozených štěrkových a písčitých 
biotopů k hnízdění ubývá, vytvářejí 
mu ochránci prostředí umělé hnízdní 
plošinky. Ty si můžeme prohlédnout 
například na Tovačovských rybnících.

V Uherském Hradišti a blízkém 
okolí můžeme rybáka obecného 
zahlédnout u toku řeky Moravy, 
u jejích slepých ramen a také u vod-
ních nádrží u Ostrožské Nové Vsi. 

Text a foto Mgr. Hana Baroušová

Krmení rybáků jako součást zásnubního letu.
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Společenské události

Jubilanti
 3. 4. 1947 Věra Němcová
 1. 5. 1932 Danuše Spathová
 1. 5. 1930 Božena Svačinová
 1. 5. 1947 Jana Hráčková
 4. 5. 1942 Jaromír Novák
 6. 5. 1937 Božena Pištěcká
 8. 5. 1942 Věra Neusserová
 9. 5. 1947 Karel Kocourek
 12. 5. 1931 Jozefa Hanáková
 13. 5. 1937 Vlastimil Smetana
 15. 5. 1929 Miloslav Šíma
 16. 5. 1937 Marie Večeřová
 16. 5. 1937 Naděžda Kovačičová
 17. 5. 1942 Pavel Rosůlek
 18. 5. 1929 Miroslav Krutiš
 19. 5. 1947 Karel Zálešák
 25. 5. 1942 Marie Haničincová
 25. 5. 1942 Cyril Omelka
 29. 5. 1937 Josef  Kallus
 31. 5. 1947 Jana Šonková
  Narodi

Narodili se
 30. 9. 2021 Štěpán Remeš
 24. 11. 2021 Josefina Lukášková
 15. 1. 2022 Mikuláš Bílek
 18. 1. 2022 Emma Bříštělová
 24. 1. 2022 David Brzobohatý
 15. 2. 2022 Daniel Mléčka
 15. 2. 2022 Eduard Mléčka
 17. 2. 2022 Alexander Varmuža
 3. 4. 2022 Jakub Vlček
 5. 4. 2022 Frederik Straka
 14. 4. 2022 Vojtěch Kartusek
 3. 5. 2022 Jan Mikulec
 3. 5. 2022 Vendula Vaculíková
 23. 5. 2022 Antonín Fusek
 31. 5. 2022 Klaudie Hezucká

KronikaLegendy folkloru
Čechovci zavzpomínali na svého zakladatele

Hudci Pondělníci si zahráli v pořadu Českého rozhlasu

Jedna z nejpopulárnějších kapel na 
Slovácku – Cimbálová muzika Jaroslava 
Čecha – připravovala koncert k pade-
sátému výročí úmrtí svého zaklada-
tele na rok 2020, ovšem zasáhl covid 
a pořad se neuskutečnil ani v následu-
jícím roce. A tak se vzpomínka konala 
až letos 11. června v sále Reduty.

Jaroslav Čech (1938–1970), byl cim-
balista Hradišťanu za éry Jaroslava V. 
Staňka, vynikající muzikant a také 
pedagog, který vychoval k lásce k folk-
lóru spoustu mladých zájemců. Z nich 
založil v roce 1967 cimbálovku, která 

po jeho smrti převzala jméno do svého 
názvu.

V programu zazněly některé jeho 
původní úpravy. V Redutě hrála 
muzika ve složení: Jan Rajmic – primáš, 
Jaroslav Jančálek – druhé housle, Josef 
Snopek – obligát, Michal Zpěvák – kla-
rinet, tarogato, Vlastimil Straka – cim-
bál, Karel Rajmic – viola, zpěv, Dalibor 
Lesa – kontrabas, Eva Porubová, Bára 
Machová, Erik Feldvabel a staroměst-
ský mužský sbor – zpěv. Zasvěceným 
slovem provázel publicista a muzikant 
Jiří Plocek.

Pravidelná pondělní zkouška Hudců 
Pondělníků měla 6. června poněkud 
zvláštní charakter – Český rozhlas Brno 
totiž přímo ze zkoušky vysílal populární 
pořad „Na pěknú notečku“. Pondělníci 
hráli živě i ze záznamu, vzpomínalo 
se především na zakladatele muziky 
a dlouholetého primáše Františka 
Hamadu, který zemřel předloni ve věku 
106 let. Hlavní slovo měl šestadevade-
sátiletý zpěvák Jan Vančura a o dobrou 

náladu se postarala celá kapela s primá-
šem Jiřím Potykou.  - MP -

Vážení rodiče, pokud máte zájem o po-
skytnutí finančního daru pro narozené 
dítě, případně o vítání občánků, je třeba 
do 12 měsíců od narození dítěte doručit 
žádost, kterou získáte na městském úřadu 
nebo na webu města. 

Vážení jubilanti, pokud máte zájem 
o zveřejnění ve zpravodaji, je třeba vyplnit 
a doručit na městský úřad dotazník, který 
jste dostali poštou.

Cimbálová muzika Jaroslava Čecha, vpravo publicista a muzikant Jiří Plocek. Foto: Miroslav Potyka

Pondělníci s rozhlasovou technikou.  
 Foto: Mirek Potyka
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Křížovka | Slovácká kuchařka
Tajenka ukrývá letní pranostiku, která začíná slovy: „Když dne...“.

Letní sezóna je v plném proudu, na 
zahrádkách dozrává první ovoce 
a hospodyňky hledají v kuchařkách po 
maminkách či babičkách osvědčený 
recept. Ať dáváte přednost receptu na 
knedle kynuté, z bramborového, či 
tvarohového těsta, či patříte k přízniv-
cům makové a strouhankové posypky 
nebo jen „kalužinky“ rozehřátého 
másla, jste tu správně. A vůbec se 
neomezujte použitím ovoce! Přestože 
je recept určen pro trnky a durancie, 
„guliváry“ chutnají skvěle s právě 
dozrávajícími jahodami, meruňkami 
a vlastně jakýmkoli dalším ovocem.

Potřebné suroviny:
500g hladké mouky, 

1 vejce, 
špetka soli, 
1 polévková lžíce octa, 
horká voda, 
máslo na polití, 
na náplň ovoce podle sezóny 
(švestky, jahody, meruňky, višně), 
na posypání strouhaný perník nebo 
opražená strouhanka s cukrem.

Postup přípravy:
V míse si připravíme hladkou mouku, 
do které uděláme důlek. Dáme špetku 
soli, vejce a lžíci octa. Nožem vše umí-
cháme na kaši. Poté přidáme horkou 
vodu. Těsto musí být táhlé a měkké, 
ale nesmí se lepit. Takto vypracované 
těsto rozkrájíme na malé dílky, do 

kterých balíme 
ovoce. Nej-
lepší jsou trnky 
nebo durancie. 
Těsta musí být málo, 
aby přes něj trnka prosvítala. Zaba-
lené knedlíky vaříme ve vroucí vodě, 
dokud nevyplavou. Po vyndání při-
dáme máslo na promaštění. Knedlíky 
sypeme strouhaným perníkem nebo 
praženou strouhankou s cukrem.

Recept najdete v Kuchařce tradič-
ních pokrmů na Slovácku II, zakoupit 
ji můžete v prodejně Tradiční výrobek 
Slovácka vedle Městského informač-
ního centra na Masarykově náměstí 
nebo objednat na www.tradicnivyro-
bek.cz. - RS -

Recepty našich předků: Guliváry
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